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PRIM VARA 
PRODUCE            
GROPI NOI
ASFALT. O nou  groap , 
de dimensiuni considerabile, 
reprezint  un motiv de îngrijorare 
atât pentru pietoni, cât şi pentru 
şoferii care circul  pe strada 
Coşbuc nr. 98.  pag. 04

LOC DE JOAC  
DEVASTAT                
ÎN IGLINA II
NEREGULI. Locul de 
joac  din cartierul iglina II, situat 
în spatele Centrului Medical de 
Dermatologie, a fost devastat şi 
s-a transformat într-un real pericol 
pentru copii.  pag. 20

05eveniment
Modernizarea 
străzii Cerealelor 
a fost fi nalizată

SCANDALUL DIPLOMELOR CONTRAF CUTE AJUNGE I LA NOI  EVENIMENT/05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Vestea că lucrările din centrul 
oraşului au scos la lumină şinele 
tramvaiului care odinioară ocolea 
statuia lui Costache Negri din fosta 
Piaţă Regală, coborând spre Port, a 
stârnit o adevărată isterie pe Face-
book. Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“ 

s-a grăbit chiar să ceară păstrarea 
acestora, acoperite cu sticlă, în lo-
cul pavajelor, pentru a fi  valorifi cate 
turistic. Pentru a afl a cu exactitate 
ce anume s-a găsit şi în ce măsură 
poate fi  pus în valoare, am discutat 
cu Marius Mitrof, consilier în cadrul 
Direcţiei Judeţene pentru Cultură. 
Potrivit acestuia, în 1956, tot ceea ce 
însemna construcţie şi infrastruc-

tură din perioada interbelică a fost 
demontat şi distrus, inclusiv liniile 
de tramvai. A urmat construirea 
blocurilor pe care le vedem astăzi 
şi, pentru că era nevoie de un teren 
stabil, în pământul de umplutură a 
fundaţiilor, pe lângă pavajul vechii 
Pieţe Regale, format din piatră cubi-
că, au fost introduse şi vechi bucăţi 
de şină de tramvai.  pag. 04

inele tramvaiului din Piaţa 
Regală, scoase la lumină

03eveniment
ofer fără permis, 

accident pe trecerea 
de pietoni

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”
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PROGRAMUL TV

06sport
Trei handbaliste 
junioare au debutat 
în prima ligă 
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Cursul de schimb valutar
la data de 14.02.2019
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O gălăţeancă de 33 de ani 
este în atenţia poliţiei 
după ce la Secţia 2 a ajuns 
o plângere prin care aceasta 
este acuzată că a încercat 
să îşi legalizeze documente 
false, care să îi dea dreptul 
de a profesa ca medic. 

 Mariana Constandache 
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editorial
via a liberă
Se las  noaptea peste Gala i. Noaptea min ii

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

A
păsător, așa mi s-a 
părut întunericul care, 
zilele trecute, stăpânea 
strada Domnească, de 
la intersecţia cu strada 

Gării până aproape de Palatul 
Administrativ. Am mers cu teamă 
în sufl et, și nu doar pentru că nu 
vedeam pe unde calc, încercând să 
ajung mai degrabă în zona în care 
iluminatul public funcţiona. Și-
mi răsuna în minte gluma aceea 
amară: "Cine pleacă ultimul din 
oraș să stingă și lumina!“.

"Luminile se aprind prea târziu 
sau se sting prea devreme“, este 
unul dintre veşnicele ofuri ale 

gălăţenilor nevoiţi să orbecăiască 
prin cartierele în care, adesea, 
domneşte întunericul după lăsarea 
serii. Surprinzător, chiar şi în 
centrul oraşului, pe esplanadele 
abia modernizate de la "Potcoava 
de Aur“ sau "Dunărea“, luminile 
sunt, seri la rând, stinse! Iar unele 
dintre instalaţiile luminoase 
din pavaj clipesc deja, semn că 
nu mai e mult până când se vor 
stinge cu totul. Fireşte, mai toate 
telefoanele mobile au şi funcţie 
"lanternă“, prin urmare ne putem 
descurca onorabil, desigur, cât ne 
ţine bateria. Mai greu e, însă, cu 
noaptea minţii.

Aceeaşi senzaţie de întuneric 
greu, apăsător, care m-a încercat în 
centrul oraşului lipsit de lumină, 
am simţit-o ascultându-l pe 

Anca 
Melinte

deputatul PSD Nicolae Bacalbaşa, la 
"Oraşul meu“, emisiunea postului 
local TV Galaţi. O emisiune care 
a devenit ştire naţională şi care 
a atins deja un record de peste 
6.500 de vizualizări pe YouTube, în 
condiţiile în care alte producţii ale 
aceleiaşi televiziuni nu depăşesc 
câteva zeci de vizionări.

Recunosc, sunt una dintre 
miile de persoane care au urmărit 
emisiunea respectivă, însă nu 
până la fi nal. N-am putut. Delirul 
ideilor medicului Bacalbaşa nu 

maxime

Afl  area în treabă 
este isprava omului 
neputincios
PETRE ŢUŢEA

sinaxar
15.02.2019

Sf. Apostol Onisim;                   
Sf. Mucenic Maior

înapoi
C l ul-paznic de banc

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

Astăzi este ziua 
mahmurelii după 
îndrăgosteală. Hâc! Unii au 
ținut, alții deloc, în funcție 
de ce și-a dorit partenera de 
cuplu, doar este democrație 
prost înțeleasă.

 Te-ai săturat de România?  

Citește anunțurile din presa 
statului Sri Lanka, se caută 
călăi cu sau fără experiență, 
cu vârste cuprinse între 18 şi 
45 de ani. Candidații trebuie 
să aibă un caracter moral 
excepțional, doar n-o să dea 
oricine cu barda, dar și tărie 
de caracter. Ce faci, nene, te-ai 
pierdut cu firea doar pentru că 
infractorul nu mai suflă? Hai, 
treci, lasă-ne, pierdem vremea 
cu toți fătălăii...

 Ah, important! Ultimul  

călău din Sri Lanka a ieșit la 
pensie în 2014 și nu executase 
nicio persoană cât timp a 
deținut funcția, scrie Reuters, 
iar pedeapsa cu moartea 
urmează să fi e reintrodusă. 
Cum îl văd pe bietul pensionar 
care nu s-a întâlnit cu granița 
niciunui destin tulbure? Ca 
pe paznicul septuagenar de 
bancă: nu te ferești de el dacă 
vrei să frigi o spargere, dar 
îi dai binețe. Nu e frumos să 
te bârfească, să ducă vorba în 
târg că ai avea probleme cu 
educația.

Datoria externă totală a 
României a crescut anul trecut 
cu peste 1,1 miliarde de euro. 
Asta este, nu ne mai luăm 
cele necesare, așadar adio 
autostrăzi, școli și spitale! Ne 
rămâne mult aer, nepermis 

de mult oxigen, ne-am putea 
considera bogați.

De la 1200, în urmă cu 
câțiva ani, numărul cerșetorilor 
din Oradea a scăzut sub 200. Hal 
de oraș, ce să mai spui? Dacă 
nici cei mai amărâți oameni nu 
trag spre vestul țării... Nu pricep 
de ce au mai fondat Alianța 
aia, ei nu văd că nu-i dorește 
nimeni?

Un parlamentar USR a ieșit  

în evidență cu următoarea 
poveste: „Bugetul Jandarmeriei 
pentru muniții și armament de 
tip de război crește cu 520 la 
sută. Vă pregătiți de război?“. 
Răspunsuri:
1. Nu e limpede că a început?
2. Gazul pentru protestatari e 
ieftin, chiar nu înțeleg de ce li 
s-a majorat atât de mult bugetul.
3. N-or mai ști bătaie băieții, 
d-aia apelează la muniție.

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

D
a... vrea să-mi 
mulţumească. Vrea cu 
tot dinadinsul. Cică 

n-a mai văzut şi n-a mai auzit un 
poem de dragoste mai frumos 
decât Semn 9. Cică vrea şi nişte 
poeme de dragoste descoperite/
descompuse de mine. Cică vrea 
să i le scriu şi să le păstreze, să 
rămână pentru totdeauna. Şi 
vrea să i le scriu eu, cu pixul. 
Cică-i place foarte mult caracterul 
scrisului meu stilizat, cu tot felul 
de sinusuri şi orfevrării. Oare de 
ce nu mai vrea cu cerneală? Nu-mi 
trece prin cap de ce nu mai vrea 
cu tocul, cu peniţa. Şi pare că nici 

nu se grăbeşte să-mi spună de ce. 
Nu-mi spune, dar mă întreabă ce 
părere am despre o femeie goală, 
adică dezbrăcată. Desigur, rămân 
perplex. Şi cred că glumeşte. 
Bineînţeles, îi răspund (aproape 
stins, tulburat, indignat) că nu am 
văzut niciodată o femeie goală pe 
dinafară. Goale pe dinăuntru am 
văzut o mie şi una de femei, am 
văzut zece hectare de femei, am 
văzut şapte văi şi-o vale-adâncă 
de femei, am văzut şapte dealuri 
şi-un deal mic de femei. Însă aşa, 
cum zice ea, nici în vorbă, nici în 
gând, nici în vis, nici la fi lm şi nici 
nicăieri, niciodată. Bineînţeles, 
se uită la mine şi mă crede, mai 
ales că pe ea, de când o cunosc, 
nici măcar n-am atins-o şi nici 

măcar nu i-am cerut vreun sărut, 
vreodată, în lungile şi frumoasele 
şi fabuloasele noastre întâlniri 
prin coclauri, prin râpile pline 
cu sălcii şi păsări de basm. Mă 
crede, surâde mai răscolitor decât 
Gioconda lui Leonardo da Vinci, 
îşi aşterne ochii negri pe verdele 
amar al ochilor mei, lasă pe 
masă caietul cu linii paralele... 
şi începe să se dezbrace. Începe 
să se dezbrace de rochia ei cea de 
stambă, de rochia ei cea fără de 
sfârşit. Se dezbracă încet, din ce 
în ce mai încet, cu gesturi înalte 
şi fără pic de şovăire, ca o libelulă 
pe fl oare de trandafi r sălbatic, ca 
o fl utură lângă un fl uture căpiat 
de surprindere şi nedumerire. De 
fapt, mi se pare că nu-şi dezbracă 

rochia (pe care, oricum, n-are cum 
s-o termine, fi indcă-i fără sfârşit, 
nu?) ci mi se pare că ea vrea şi 
încearcă să se desprindă, să se 
despartă, să se înalţe din stamba-i 
simplă şi devastatoare.

 Sigur că da!... Imprevizibil, 
o văd lângă rochie, ca o statuie 
de abur, ca un nour din pulbere 
de marmoră albă, ca o coală de 
hârtie albă, imaculată, în formă 
de femeie, în formă de ea. Mi-i 
frică. Nu ştiu de ce, dar mai mult 
mi-i frică să nu cumva să dispară, 
să nu rămână rochia singură şi 
goală pe dinăuntru, să nu rămân 
fără vrajă, fără perplexitate. Şi o 
aud... parcă o aud tocmai de la re/
facerea lumii: "Te rog frumos, ia 
pixul şi scrie pe mine!“... 

tragedia
Oleac  de Nemurire... cu Femeia de Scris (VII)

divina

avea nimic din discursul amuzant, 
pitoresc, provocator ori sexual, cu 
care, întrucâtva, mă obişnuisem 
când era vorba de dânsul. Era 
halucinant şi tragic în acelaşi timp, 
extremist şi toxic. Poate efectul 
unei anestezii administrate prost, 
în cadrul vreunui experiment 
medical sinistru.

Am avut nevoie să-mi 
limpezesc sufl etul şi mintea, 
după ce l-am ascultat…                                              
Şi-am să vă mărturisesc deschis: 
m-am întrebat unde şi-o fi  lăsat 
doctorul turbanul de Suleyman 
sau costumul de Spiderman. Deşi 
pitoreşti, apariţiile acelea erau, 
totuşi, inofensive, faţă de discursul 
televizat. Un discurs care arăta 
că, peste Galaţi s-a lăsat mai mult 
decât bezna. Bezna minţii. 

nec plus ultra
Psalmii 

Primului P cat 
ION ZIMBRU (ALA-BALA-PORTOCALA...) 

(!) mâine am s - i scriu pe glezne/ despre ieri(ul) când
beam de unde cânt  broasca/ şi mâncam p mânt (!)
(!) şi jucam şotron şi urc / - lung şi mult jucam -
şi scriam (pe rn ) „Mama“,/ „Dante“ şi „Khayyam“ (!)
(!) şi scriam şi „ala-bala-/ portocala“...şi
repetam la conjugare/ verbul „a iubi“ (!)
(!) repetam „La steaua...“, „Corbul“,/ „Moara cu noroc“,
somn şi vis prin r s rita/ galben  „Van Gogh“ (!)
(!) mâine-am s -mi port paşi pe râpa/ ceasta de Atunci,
plin  ochi cu p s ri drepte/ şi cu p s ri lungi (!)
(!) p s ri verzi, p s ri albastre,/ p s ri negre... reci,
dar şi calde cum r bdarea-i/ scump -n veci de veci (!)
(!) şi-am s -ncep cea mai frumoas / aşteptare-n blând
şi curat loc sfânt, din care/ am mâncat p mânt (!)
(!) şi-am b ut de unde cânt / broasca... şi-am jurat
s - i scriu psalmi pe glezne: Psalmii/ Primului P cat (!)

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII                          

CVASI/BULEVARDIERE R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Sistem de alarmare 
inventat de un student 
gălăţean
 Un student gălăţean, 
impresionat de incidentul 
violent din scara unui bloc 
din Galaţi, în urma căruia un 
bătrân a ajuns la spital, a creat 
un sistem, bazat pe vederea 
artifi cială, ce detectează orice 
activităţi suspecte şi acte de 
violenţă. 

Sistemul se poate folosi în scă-
rile de bloc sau pe proprietăţile 
private, dar şi pe străzile marilor 
oraşe sau în aeroporturi şi poate 
detecta, înaintea oamenilor, di-
verse incidente, de la un simplu 
leşin, până la incendiu, tâlhărie, 
viol, jaf armat sau act terorist. „E 

nevoie de cel puţin o cameră de 
supraveghere, care, în baza unor 
algoritmi de calcul, analizează 
imaginile primite şi le clasifi că. 
Dacă se constată activităţi sus-
pecte, se emite un semnal de 
avertizare către utilizator. Siste-
mul se poate folosi pentru supra-
vegherea unei proprietăţi, dar şi, 
la o scară mai largă, în oraş sau 
într-un aeroport. Încă mai lucrez 
la el, vreau ca proprietarul să fi e 
înştiinţat prin SMS dacă la el 
acasă se întâmplă ceva. Cred că 
sistemul meu va scurta timpii de 
reacţie ai autorităţilor în situa-
ţii de risc, unde fi ecare secundă 
contează“, spune Marian Leică, 

student în anul IV la Facultatea 
de Inginerie din Galaţi, specia-
lizarea Informatică Aplicată în 
Ingineria materialelor.

 „Este vorba de un server care, 
în baza analizei mişcării obiecte-
lor în imagini, transmite în timp 
real o alertă către un operator 
uman, care, poate fi , după caz, 
proprietarul, Poliţia, trupele an-
titeroriste sau Pompierii. Ar fi  o 
soluţie optimă pentru sistemele 
de supraveghere private şi publi-
ce. Din istoria atentatelor, ştim 
că autorităţile afl ă după minute 
bune despre incident. Un sistem 
video dotat cu softul nostru ar 
putea salva pe viitor nenumăra-

te vieţi“, explică şef de lucrări 
Florin Marin Bogdan, profesorul 
care l-a îndrumat pe student şi 
care a lucrat cu el în cadrul Cer-
cului Ştiinţifi c Studenţesc de In-
formatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor.

Deocamdată, studentul îşi 
doreşte să perfecţioneze softul şi 
speră să găsească fi nanţare pen-
tru implementarea sa. Costurile 
încep de la 500 de lei, pentru uz 
personal, dar pot ajunge la mii 
de euro pentru servere mari, ne-
cesare unui sistem complex de 
alertare, care să permită vizua-
lizarea a zeci de camere de supra-
veghere.   Daniela Bogdan 

DETECTEAZ  ACTIVIT ILE SUSPECTE I ACTELE DE VIOLEN     INGENIOS

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 26 de ani din Te-
cuci a început cu stângul Ziua 
Îndrăgostiţilor, o întâlnire cu 
poliţiştii la puţin timp după mie-
zul nopţii de 13 spre 14 februarie 
soldându-se cu un dosar care l-ar 
putea trimite în puşcărie. Bărba-
tul se afl a la volanul unei ma-

şini oprite în trafi c, pe o stradă 
din municipiu. Poliţiştii nu i-au 
putut verifi ca permisul că, aşa 
cum aveau să constate, tânărul 
nu deţinea aşa ceva. 

În schimb, avea o alcoolemie 
în aerul expirat de 0,76 la mie, 
fapte care i-au adus un dosar cu 
două capete de acuzare, pedep-
site, conform legii, cu închisoa-
rea. 

fl  agrant
Be ia, apanajul şoferilor 
f r  permis

 OFER                  
F R  PERMIS, 
ACCIDENT                
PE TRECERE
GHINION. Un b rbat de 
45 de ani, din Barcea, a ajuns în 
aten ia poli iştilor dup  ce a f cut un 
accident rutier pe un marcaj pietonal 
din comun . Afl  at la volanul unei 
maşini, omul a vrut s  efectueze 
manevra de mers înapoi pe o zebr  
de pe DN 25. Chiar atunci, pe marcaj 
trecea, pe un moped, un localnic de 
81 de ani, care la impactul cu spatele 
autoturismului a ajuns pe carosabil. 
Ini ial, şoferul a coborât de la volanul 
maşinii şi l-a ajutat pe octogenar 
s  se ridice. În ciuda faptului c  a 
fost r nit, mopedistul a refuzat s  
mearg  la spital, r zgândindu-se 
ulterior. Pân  ca r nitul s  ajung  
pe mâna medicilor, iar la fa a locului 
s  vin  poli iştii pentru constat ri, 
şoferul s-a urcat la volan şi a plecat. 
Nimic mai greşit, pentru c  agen ii 
aveau s  stabileasc  nu doar c  
p r sise locul accidentului, mai 
ales c  victima a r mas internat  în 
spital din cauza leziunilor, dar şi c  
nu de inea permis de conducere. 
B rbatul este cercetat acum penal.  

 M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Ast zi, 15 
februarie, radarele Poli iei Rutiere 
vor fi  amplasate, în municipiul 
Gala i, pe str zile Marea Unire, 
Br ilei, Drumul Viilor. oferii care 
au drum în jude  vor fi  monitoriza i 
pe DN 25, în dreptul localit ilor 

Independen a şi Dr g neşti, pe 
DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26 în 
localit ile Folteşti şi M st cani. Pe 
DE 581, o autospecial  cu radar 
va fi  amplasat  pe raza localit ii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Matca.  M. Constandache
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 PRIM VARA 
PRODUCE      
GROPI NOI
ASFALT. Vine, vine 
prim vara, aşterne gropi în toat  
ara, cu prec dere în Gala i, unde 

gropile fac fra i! O nou  groap , 
de dimensiuni considerabile, 
reprezint  un motiv de îngrijorare 
atât pentru pietoni, cât şi pentru 
şoferii care circul  pe strada 
Coşbuc nr. 98. Format  în jurul 
unei canaliz ri, groapa cu pricina 
este atât de adânc  încât orice 
trec tor neatent, mai ales pe timp 
de noapte, când e întuneric pe 
strad , îşi poate asigura zile bune 
de spitalizare. Situa ia ne-a fost 
semnalat  de un cititor pe pagina 
de Facebook. La fa a locului, am 
observat groapa de la câ iva metri 
distan , vizibilitatea ei foarte bun  
fi ind probabil şi cauza pentru care 
nu este semnalizat  corespunz tor. 

i cum nicio groap  respectabil  nu 
ar trebui s  fi e neînso it , lâng  ea 
şi-a f cut sim it  prezen a o surat , 
ce-i drept, mai stângace. Pân  ce 
autorit ile vor reuşi s  remedieze 
situa ia, ambele gropi sunt folosite 
de locuitorii inventivi pe post de 
coşuri de gunoi.   E.G. 

Comerţul,          
doar                   
în spaţii special 
amenajate

CONTROL. 
Poli iştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activit i 
Comerciale au depistat-o 
pe numita C.N., de 44 de 
ani, din Gala i, care co-
mercializa peşte pe strada 

Nucului, în alte locuri decât 
cele autorizate de autori-
t ile locale. Persoana în 
cauz  a fost sanc ionat  
contraven ional, cu o 
amend  în cuantum de 300 
de lei.   T.M. 

Şinele tramvaiului din Piaţa 
Regală, scoase la lumină
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Vestea că lucrările de amenajare 
din centrul oraşului au scos la 
lumină şinele tramvaiului care 
odinioară ocolea statuia lui 
Costache Negri din fosta Piaţă 
Regală, coborând spre Port, a 
stârnit o adevărată isterie pe 
Facebook. Mai mult, Asociaţia 
„Galaţi, oraşul meu“, prin vocea 
preşedintelui său de onoare, 
Bogdan-Radu Brînzan, s-a grăbit 
să ceară păstrarea acestora pe 
o anumită porţiune, acoperite cu 
sticlă, în locul pavajelor, montarea 
unor panouri explicative şi 
valorifi carea lor turistică. 

Pentru a înţelege cu exactitate 
ce anume s-a găsit şi în ce măsură 
poate fi  salvat şi pus în valoare, am 
discutat cu Marius Mitrof, consilier 
în cadrul Direcţiei Judeţene pentru 
Cultură Galaţi, care, alături de ar-
heologi, a mers la faţa locului de 
îndată ce muncitorii au descoperit 
vechile şine de tramvai.

 Ce a fost odinioară 
„În perioada interbelică, zona 

respectivă era cunoscută drept 
Piaţa Regală - un fel de Place de 
l’Étoile parizian - din care porneau 
şase străzi şi în mijlocul căreia, de 
la 1912, se afl a statuia lui Costache 
Negri. Pe lângă această statuie, 
dinspre strada General Berthelot, 
astăzi Nicolae Bălcescu, venea tra-
seul unui tramvai care mergea 

pe strada Braşoveni către Port. În 
august 1944, minarea clădirilor 
de către armata germană afl ată 
în retragere şi apoi bombardarea 
oraşului de către armata sovietică 
înainte ca aceasta să intre în Galaţi 
au distrus, practic, centrul oraşului 
şi Piaţa Regală, lăsând totul într-o 
mare ruină“, ne-a povestit Marius 
Mitrof.

Potrivit reprezentantului Direc-
ţiei pentru Cultură, în 1945, după 
încheierea războiului, încercările 
proprietarilor de clădiri de a-şi re-
construi imobilele au fost sortite 
eşecului, administraţia motivând 
că zona centrală urmează să fi e 
sistematizată.

 Ce-a mai rămas 
„În 1956, a urmat construirea 

blocurilor pe care le vedem astăzi, 
iar toate acele ruine au fost rase şi 
tot ceea ce însemna construcţie şi 
infrastructură din perioada interbe-
lică a fost demontat şi distrus. Asta 
înseamnă şi că acele linii de tramvai 
au fost scoase. Şi, pentru că viitoare-
le blocuri trebuiau să aibă un teren 
stabil, s-au pregătit fundaţiile, iar în 
pământul de umplutură, pe lângă 
pavajul vechii Pieţe Regale, format 
din piatră cubică, au fost introdu-
se, pentru stabilitatea terenului, şi 
bucăţi de şină de tramvai“, spune 
Marius Mitrof. Mai mult, atrage 
atenţia reprezentantul Direcţiei 

pentru Cultură, în urma sistemati-
zării din 1956, s-au păstrat cele trei 
artere principale - Republicii (Dom-
nească), Nicolae Bălcescu şi Brăilei - 
prin modifi carea uşoară a direcţiilor 
acestora şi prin lărgirea profi lului 
transversal, astfel încât, astăzi, cu 
greu s-ar putea stabili cu exactitate 
unde se afl a Piaţa Regală şi care era 
confi guraţia iniţială a străzilor.

 Ce s-a găsit acum 
Când au fost anunţaţi că s-au 

găsit şine de tramvai, reprezen-
tanţii Direcţiei pentru Cultură şi 
arheologii s-au grăbit să ajungă la 
faţa locului, sperând că vor vedea 
măcar o porţiune de cale de rula-
re sau măcar două şine de tramvai 
paralele. Şi chiar se gândeau la 
sistarea lucrărilor şi la o soluţie de 
marcare a acestora pe paviment, 
aşa cum s-a făcut, de pildă, pe stra-
da Mihai Bravu.

"Ceea ce s-a descoperit, prac-
tic, nu sunt decât bucăţi rupte şi 
aruncate de-a valma în pământul 
de umplutură, nu traseul liniei de 
tramvai. În acest amalgam, s-au ob-
servat şine de dimensiuni înguste, 
care probabil că au făcut parte din 
vechea infrastructură de transport 
a tramvaielor din zonă, amestecate 
sau sudate cu şine late, pe care le 
vedem şi astăzi. Pe una dintre şine 
este chiar ştanţat anul 1952“, ne-a 
explicat Marius Mitrof.

Rămâne de văzut ce alte surpri-
ze ar putea scoate la lumină con-
tinuarea lucrărilor de amenajare a 
centrului oraşului. 

DESCOPERIRE CARE A STÂRNIT ISTERIE PE FACEBOOK    ISTORIE

Piaţa Regală în perioada interbelică, fotografi e din colecţia  
Serviciului Referinţe din cadrul Bibliotecii “V.A. Urechia”

  foto Marius Mitrof
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Gălăţeancă acuzată că s-a 
vrut medic cu acte false
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă de 33 de ani este 
în atenţia poliţiei după ce la 
Secţia 2 a ajuns o plângere 
prin care aceasta este acuzată 
că a încercat să îşi legalizeze 
documente false, care să îi dea 
dreptul de a profesa ca medic. 
Pe o reţea de socializare, tânăra 
pretinde că este „doctor“ la unul 
dintre cele mai prestigioase 
spitale din Marea Britanie. 

O tânără din Galaţi a ajuns 
în atenţia autorităţilor în luna 
septembrie a anului trecut, când 
pe masa poliţiştilor de la Secţia 
2 a ajuns o plângere formulată 
de reprezentantul unui birou de 
traduceri legalizate, prin care 
acesta atrăgea atenţia că primise 
de la respectiva persoană o serie 
de documente, aparent emise de 
instituţii de învăţământ supe-
rior din România, precum şi de 
organizaţii profesionale, care îi 
acordau statutul de medic. Ceea 
ce a ridicat în primul rând sus-
piciuni a fost diploma de licenţă 
care purta antetul şi datele Uni-
versităţii de Medicină şi Farmacie 
Bucureşti şi care îi acorda, teore-
tic, persoanei care solicitase tra-
ducerea şi legalizarea, statutul de 

medic. Alături de aceasta, printre 
alte hârtii, se afl a şi o adeverinţă 
eliberată, chipurile, de Colegiul 
Medicilor din Galaţi, care îi dădea 
tinerei drept de liberă practică.

 Poliţiştii au deschis o anchetă 
pentru a stabili, ofi cial, veridici-
tatea documentelor. „În urma 
sesizării, poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală pen-
tru săvârşirea infracţiunii de fals 
material în înscrisuri ofi ciale, do-
sar în care a fost dispusă începe-
rea urmăririi penale „in rem“, în 
care se efectuează cercetări sub 
coordonarea unui procuror din 
cadrul Parchetului de pe lângă Ju-
decătoria Galaţi“, a precizat cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

Mai mult, tânăra vizată de 
acuzaţii nu are, se pare, pregătire 
medicală, cel puţin nu ca urmare 
a absolvirii vreunei instituţii de 
profi l din judeţul Galaţi. Situaţia 
ne-a fost confi rmată de Daniela 
Artimof, preşedintele Ordinului 
Asistenţior Medicali Generalişti, 
Moaşelor şi Asistenţilor Medicali 
din România. „Pesoana în cauză 
nu a urmat cursurile  niciunei  
şcoli medicale în Galaţi. Nu pu-
tem preciza dacă a absolvit vreo 
altă instituţie de acest gen, pentru 
că bazele de date nu sunt interco-
nectate“, a punctat Artimof.

 Colegiul Medicilor: 
„Nu are drept“ 

Organizaţia profesională care 
se presupune că i-a eliberat feme-
ii adeverinţa de liberă practică, în 
speţă Colegiul Medicilor din Ga-
laţi, neagă existenţa persoanei 
vizate în evidenţele formaţiunii. 
„La nivelul Colegiului Medicilor 
din judeţul Galaţi s-au verifi cat 
bazele de date ale medicilor, atât 
baza veche, cât şi baza nouă, şi 
nu fi gurează nicio persoană cu 
numele menţionat, deci de la noi 
nu s-au eliberat nici copii, nici 
adeverinţe de liberă practică. 
S-au verifi cat şi celelalte arhive 
cu privire la eliberarea altor ade-
verinţe sau a altor acte pe acest 
nume şi nu există nicio înregis-
trare. O adeverinţă este mai uşor 
de falsifi cat, având în vedere că 
nu are decât un antet, o ştampilă 
şi o semnătură“, a menţionat dr. 
Mihai Polinschi, vicepreşedinte-
le Colegiului Medicilor Galaţi. 
Potrivit sursei citate, Colegiul nu 
a fost, deocamdată, contactat ofi -
cial de organele de anchetă legat 
de acest caz şi aşteaptă adresa po-
liţiei pentru a emite şi un răspuns 
ofi cial în acest sens.

 „Doctor“ pe Facebook 
În timp ce actele sale sunt ve-

rifi cate de autorităţile judiciare 

din România, tânăra în cauză 
se afl ă, conform informaţiilor 
postate pe contul său de Face-
book, în Anglia, unde lucrează 
ca "doctor la NHS Nottingham 
Hospital“, din luna iunie 2016. 

Într-una dintre fotografi i, 
chiar apare, la volanul maşi-
nii, purtând la gât un stetoscop 
şi o ştampilă, precum şi un 
ecuson cu însemnele unităţii 
medicale.

 Nottingham University Hos-
pital NHS este unul dintre cele 
mai vechi şi puternice centre 
medicale din Marea Britanie, 
cu peste 15.000 de angajaţi şi 
care oferă, anual, asistenţă pen-
tru mai mult de şase milioane 
de persoane, conform datelor 
făcute publice pe site-ul ofi ci-
al. Trustul are un venit anual 
de 824 milioane de lire sterline, 
87 de secții și circa 1.700 de pa-
turi, aici derulându-se nume-
roase programe de cercetare şi 
proceduri chirurgicale noi.

 Urmează ca poliţia din Ro-
mânia să afl e şi dacă, în această 
instituţie medicală de elită, tâ-
năra din Galaţi este angajată pe 
un post care presupune pregă-
tire medicală şi dacă, eventual, 
a folosit sau urma să folosească 
actele false pentru a profesa ile-
gal. 

SCANDALUL DIPLOMELOR CONTRAF CUTE AJUNGE I LA NOI    ANCHET

 MODERNIZAREA 
STR ZII 
CEREALELOR, 
FINALIZAT
PROIECT. Printr-o postare 
pe pagina sa de Facebook, primarul 
municipiului Gala i, Ionu  Pucheanu, 
a anun at c  s-au fi nalizat 
lucr rile de modernizare a str zii 
Cerealelor: „A fost introdus sistemul 
de canalizare, au fost f cute 
bran amentele pentru re eaua de 
ap  potabil  i a fost ref cut în 
totalitate carosabilul. De asemenea, 
a fost realizat  i canaliza ia 
subteran  unde vor fi  coborâte 
cablurile aeriene i a fost modernizat 
sistemul de iluminat public“.Strada 
Cerealelor este parte a unui proiect 
de modernizare care cuprinde şi 
strada Dr. Carnabel, pe tronsonul 
cuprins între arterele Basarabiei şi 
Vasile Alecsandri. Pentru executarea 
lucr rilor, fi nan ate de Ministerul 
Dezvolt rii, municipalitatea a 
încheiat un contract în valoare de 
peste 5,34 milioane de lei f r  TVA 
cu asocierea Lemacons - Tancrad.  

 A.M. 

176.8542
gram aur

4.1743 
franc elveţian gra

4.2100
dolardo

4.7451
euro

foto Facebook
   pagina personală 

AR
H

IV
A 

V.
L.



6 15 FEB 2019SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

Trei junioare gălăţene 
au debutat în prima ligă

CSM GALA I, ÎNFRÂNGERE A TEPTAT     HANDBAL

din sportul 
gălă ean
Halterofi lii, 
gata                
de start

grupaj realizat de
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Halep, de luni, 
pe locul 2 
WTA

TENIS. În urma victoriei 
cu ucraineanca Lesia urenko, 
scor  6-2, 6-3, i a califi c rii în 
sferturile de la Qatar Open (Premier, 
premii de 916.131 de dolari), Simona 
Halep va reveni, de s pt mâna 
viitoare, pe locul 2, în lume. Ieri, 

Halep urma s  joace pentru un 
loc în semifi nale cu germana Julia 
Georges (favorit  num rul 9). Al turi 
de Halep, alte trei juc toare din Top 
10 au ajuns în faza sferturilor: Elina 
Svitolina, Kiki Bertens i Angelique 
Kerber.  S.B.

Junioarele gălăţene  
Ana Maria Gogu, Alexia Trofi n 
i Raluca Tănasă, la fi nalul 

meciului de debut în prima ligă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de handbal feminin CSM 
Galaţi a pierdut, scor 20-30 (12-
14), în faţa campioanei, CSM 
Bucure ti, în meciul disputat, 
miercuri seară, pe teren propriu. 
Partida a fost echilibrată doar 
în prima sa parte (10-10, în min. 
21). Însă, „subţirimea“ lotului, 
valoric i numeric, s-a văzut pe 
parcursul jocului, CSM Bucure ti 
impunându-se fără probleme, la 
o diferenţă considerabilă. 

Cu Alla Şeiko şi Cristina 
Andriţa accidentate, formaţia 
gălățeană a încheiat partida cu 
trei junioare în teren, Ana Maria 
Gogu, Raluca Tănasă și Alexia 
Trofi n, care au debutat astfel în 
prima ligă, chiar în meciul cu 
idolii lor.

 "A fost emoționant, acum 
câțiva ani, când făceam primii 
pași în handbal şi abia reușeam să 
fac un dribling, erau fetele cu care 
aveam tablouri în cameră. Acum 
am ajuns să lupt contra lor, e ceva 
ce nu se poate exprima în cuvinte. 
Este o dorință imensă de a reuși și 
sper să devină obișnuință pentru 
noi, să ajungem unde ne-am pro-
pus, pentru că merităm, și lup-
tăm în fi ecare zi. Avem antrena-
mente, meciuri, și la junioare, și 
aici, avem un program destul de 
încărcat, dar dacă este într-ade-
văr ceea ce ne dorim, atunci tre-
buie să luptăm foarte mult. M-au 
copleșit emoțiile la acel 7 m ratat, 
mi-a tremurat, oarecum, mâna, 

sper ca pe viitor să nu mai am 
astfel de emoții și să debutez cu 
golul mult așteptat“, a declarat, 
emoționată, Ana Maria Gogu.

"A fost greu, mai ales că sun-
tem cele mai mici, iar emoțiile, 
la fi ecare meci, indiferent de ad-
versar, sunt cele mai mari. Am 
dat tot ce am putut, cel puțin 
fetele în prima repriză au dat 
tot ce au putut. Nu suntem nici 
un lot foarte numeros. Am avut 
emoții de fi ecare dată când atin-
geam mingea“, a spus și Raluca 
Tănasă.

 Despre aceleași trăiri, ale în-
tâlnirii cu idolii, a vorbit și Alexia 
Trofi n. "A fost ceva unic, nu mă 
așteptam ca ăsta să fi e debutul, 
dar a fost bine. Am avut emoții, 
dar a fost un meci destul de bun, 
am jucat destul de bine, însă atât 
am putut să facem noi azi. Până 
acum, vedeam jucătoarele de la 
CSM București la televizor, nu 
mă gândeam că o să fi u față în 
față cu ele“.

În acest meci, doar patru ju-
cătoare din echipa gălățeană au 
reuşit să înscrie: Elena Livrinikj 
10 goluri, Denisa Șelever 5, Iu-
lia Stroia 3 şi Cristina Clisu 2 
goluri.

 În urma acestei noi înfrân-
geri, a 12-a din 15 meciuri, CSM 
Galaţi se menţine pe ultimul 
loc al clasamentului, cu numai 
5 puncte. Gălăţencele sunt în 
continuare la un singur punct 
de primul loc care permite dis-
putarea barajului de 
menţinere în Liga 
Naţională.

Portarul echipei gălățene, 
Emilia Anghel, consideră că, în 
situația actuală, echipa a făcut 
tot ceea ce se putea. "A doua repri-
ză nu a semănat deloc cu prima, 
după cum ați văzut am rulat tot 
lotul, junioarele au prins și ele câ-
teva minute în teren. E o plăcere să 
jucăm cu cea mai bună echipă din 
campionat, cu asemenea jucătoa-
re și sper că am dat tot ce am putut 
în prima repriză și ne-am ridicat, 
cât de cât, la un nivel bun“.

În ceea ce privește situarea 
în zona de retrogradare, Emilia 
Anghel este optimistă, mizând 
pe experiența celorlalte baraje. 
"Ușor ne revenim cu moralul, nu 
avem de ales, dar vedeți cât ne este 
de greu și cât contează absențele 
jucătoarelor care făceau parte din 
echipă. Tragem nădejde de cât mai 
sus, dacă se poate să prindem lo-
cul care ne salvează să nu ajun-
gem la baraj ar fi  extraordinar. 
Chiar dacă ajungem în zona de 
baraj, sunt sigură că nu avem cum 
să retrogradăm de acolo, avem 
«experiență», am fi  la al treilea 
baraj consecutiv“, a concluzionat 
portarul gălățean.

În etapa următoare, CSM 
Galați va juca tot pe teren 
propriu, pe 24 februarie, cu 
formația Corona Brașov. Până 
atunci, duminică, de la ora 17.30 
(televizare TVR 1), la Sala Sportu-
rilor, va avea loc partida 
din 16- imile "Cupei 
R o m â - niei“, cu echipa 
Minaur Baia Mare. 

foto Sonia 
Baciu

Când făceam primii 
pa i în handbal şi 
abia reu eam să fac                
un dribling, erau 
fetele cu care aveam 
tablouri în cameră. 
Acum am ajuns                    
să lupt contra lor,                       
e ceva ce nu se poate 
exprima în cuvinte
ANA MARIA GOGU
handbalistă CSM Galaţi

HALTERE. “Atac m cu 
artileria grea prima competi ie a 
anului, liderii grupului fi ind Ale-
xandra Alexe i Petric  B l u ”, 
ne-a spus antrenorul emerit de la 
Dun rea Gala i, Marin Otinceanu. 
Acesta ne-a comunicat compo-
nen ii echipei g l ene de la Clubul 
Municipal la califi c rile pentru 
Campionatul Na ional al juniorilor 
I. În afara celor nominaliza i, ambii 
componen i ai Lotului Olimpic de 
Tineret de la Bascov, Otinceanu i 
colegul s u, Nicolae Mihai, îi vor în-
so i la concurs pe Augustina Sitaru, 
Magdalena Bejinariu,  Paul Iorga, 
Liviu Marian Afl  oroaie i Kammer 
Kaan. Cu acest prilej, tot la Bascov, 
se va desf ura o noua etap  din 
Selec ia Na ional  din Programul 
“Pierre de Coubertin” (9-12 ani), 
unde Dun rea îi va prezenta pe 
Andrei Iorga i Sebastian On elu .

HANDBAL. Echipa colii 
Gimnaziale Nr. 2 “Constantin Gh. 
Marinescu” din Gala i a ocupat 
primul loc la handbal fete clasele 
V-VI, etapa pe centre metodice, 
în cadrul Proiectului National 
“România în mi care”, organizat 
de Ministerul Educa iei Na ionale i 
derulat de c tre Direc ia Jude ean  
de Sport i Tineret Gala i. S-au mai 
remarcat, de asemenea, al i elevi ai 
colii: Ana Maria Miric , Alexandra 

Petrea, Nadia Cîrcot , Ana Maria 
Oprea, Alexandra Arhip, Simona 
Condos, Iulia Gabriela Burluc i 
Denisa C luian. 

www.viata-libera.ro
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 POZI ION RILE 
G L ENILOR ÎN 
CLASAMENTELE 
NA IONALE
TENIS. Federa ia 
Român  de Tenis a întocmit şi 
dat publicit ii clasamentele 
juc torilor români de tenis la data 
de 6 februarie 2019. În aceste 
clasamente fi gureaz  mai mul i 
sportivi legitima i la Gala i, unii 
dintre aceştia - Narcisa Marcu, 
Alessia Florea, Bianca Bulat, 
Valentin Roman, tefan Andrei 
sau Gabriela Talab  - avansând 
în ierarhii fa  de locurile ocupate 
în luna anterioar . Iat -i pe 

g l enii clasa i în primele 50 de 
locuri: Copii Under 10: locul 23 - 
Narcisa Miron (CS colar), locul 
35 - Ioana Cosma (Atlas), locul 46 
- Teodora Miron (Dun rea) - din 
136 de sportive care puncteaz  
în clasament. Copii Under 12: 
locul 4 - Alessia Florea (Viva 
Tenis Club), locul 43 - Daria 
Anghel (Dacia) - din 217;  locul 
1 - David Carteputred  (Viva), 
locul 2 - Gabriel Ghe u (Viva) - 
din 274. Juniori Under 14: locul 
14 - Bianca Bulat (Arcada) - din 
241. Juniori Under 18: locul 16 - 
Cristina Cap an (Arcada), locul 
35 - Lorena D n il  (Dun rea) - 
din 106; locul 14 - tefan Andrei 
(Viva) - din 110. Senioare: locul 
15 - Gabriela Talab  (Arcada) 
- din 134.   Gh. Arsenie,              
M. Petrescu 

Programul 
etapei              
a 24-a         
din Liga I

FOTBAL. Ast zi începe cea 
de-a 24-a rund  a campionatului Ligii 
I de fotbal, cu partida dintre FC Viitorul 
i Poli Ia i (ora 20.00). Celelalte meciuri 

se vor disputa astfel: mâine, Hermann-
stadt - U Craiova (ora 14.00), CFR Cluj 
- Astra Giurgiu (ora 20.00); duminic , 

FC Voluntari - Dun rea C l ra i (ora 
15.00), Gaz Metan Media  - Sepsi Sf. 
Gheorghe (ora 17.30), Dinamo - FC 
Boto ani (ora 20.00); luni, Concordia 
Chiajna - FCSB (ora 20.00). Meciu-
rile vor fi  transmise de Digi Sport i 
Telekom.   S.B.

Formula de start, 
abia în următoarele 
meciuri amicale
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 În stagiul cu meciuri de pregătire 
pe care jucătorii de la Oţelul îl 
efectuează în această perioadă, 
antrenorul principal Alin Pânzaru 
spune că deocamdată nu s-a 
axat pe conturarea unui „11“ cu 
care să înceapă primele partide 
ale returului Ligii a III-a. 

În timpul cantonamentului 
din localitatea spaniolă Paloma-
res, Oţelul a susţinut trei jocuri 
amicale şi un al patrulea urma 
să-l joace aseară, după închiderea 
ediţiei noastre, cu formaţia de 
liga a treia UCAM Murcia. În par-
tida de marţi, câştigată cu 5-0 în 
faţa formaţiei Olimpico de Totana 
(liga a patra spaniolă), antrenorul 
principal al echipei gălăţene şi-a 
împărţit lotul în două formule de 
joc, prima evoluând timp de 60 
de minute, iar cealaltă în ultima 
oră de joc.

 Alin Pânzaru a spus că inten-
ţiona ca rolurile să se inverseze 
în meciul de aseară, să înceapă 
cu cei care au jucat mai puţin. 

„Deocamdată, nu ne axăm pe o 
formulă de echipă pentru startul 
returului. În ultimul joc de aici 
(n.r. - Spania) şi în cele două răma-
se de disputat la întoarcerea aca-
să o să încerc să joc cu scheletul 
pe care-l consider în formă şi cu 
care să încep returul“, a explicat 
Pânzaru.

 Despre jocul cu Olimpico de 
Totana, tehnicianul s-a declarat 
mulţumit de replica primită din 
partea formaţiei spaniole, scorul 
luând proporţii abia spre fi nal, pe 
fondul căderii fi zice a adversari-
lor. "Spre deosebire de jocurile 
anterioare, cu echipe care s-au 
închis şi ne-a fost mai greu, acum 
am întâlnit o formaţie care a ju-
cat deschis. Până prin minutul 
70, cât au putut şi ei să ducă fi zic, 
am avut parte de o replică dârză, 
pe urmă s-a cam rupt fi lmul“, a 
adăugat Pânzaru.

 În cadrul lotului afl at la Palo-
mares a apărut un singur caz cu 
probleme medicale, cel al mijlo-
caşului Cătălin Iorga, care a avut 
nevoie de câteva zile de repaos, 
iar de ieri şi-a reluat antrena-
mentele, deocamdată cu alergări 

uşoare. "Iorga are o contractură 
musculară, după primul meci de 
aici, iar acum a început alergări 
uşoare. Sper ca până în săptă-
mâna premergătoare startului 
în retur să-l punem pe picioare, 
pentru că până acum a dus pregă-
tirea cap - coadă ca toţi ceilalţi şi 
ar fi  păcat ca la debutul returului 
să nu-i avem pe toţi la capacitate 
maximă“, a explicat Pânzaru.

 În primele jocuri amicale din 
acest cantonament, Oţelul a câş-
tigat cu 2-0 (marcatori Bordieanu 
şi Robert Moglan) în faţa celor de 
la Huercal-Overa CF, formaţie din 
Tercera Division (liga a patra), cu 
1-0 în compania echipei Cuevas 
CF (gol înscris de Antohi), dintr-o 
ligă regională, şi apoi a fost 5-0 cu 
Olimpico de Totana, din Tercera 
Division, prin golurile marcate 
de Neagu, Ticămucă, Codreanu, 
Cîrjan și Zaharia. Aseară, târziu, 
urma să întâlnească cel mai pu-
ternic adversar de până acum, 
UCAM Murcia, echipă afl ată pe 
locul 4 în al treilea eşalon şi care 
este antrenată de Pedro Munitis, 
fost atacant în echipa naţională a 
Spaniei şi la Real Madrid. 

O ELUL CONTINU  SERIA JOCURILOR DE PREG TIRE ÎN SPANIA    FOTBAL

Deocamdată, nu ne 
axăm pe o formulă de 
echipă pentru startul 
returului. În ultimul joc 
de aici (n.r. - Spania) 
şi în cele două 
rămase de disputat 
la întoarcerea acasă 
o să încerc să joc cu 
“scheletul“ pe care-l 
consider în formă 
şi cu care să încep 
returul
ALIN PÂNZARU
antrenorul SC Oţelul
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Kovesi, citată în calitate 
de suspect într-un dosar 
de corupţie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Fostul procuror şef al DNA, 
Laura Codruţa Kovesi, a fost 
citată în calitate de suspect 
la Secţia de Investigare a 
infracţiunilor din Justiţie. Kovesi 
susţine ca este vorba despre un 
dosar în care acuzaţiile sunt de 
abuz în serviciu, luare de mită şi 
mărturie mincinoasă. 

Audierea ar trebui să aibă 
loc astăzi, chiar în ziua în care 
are bilet de avion pentru a ple-
ca la Bruxelles, lucru pe care l-a 
adus la cunoştinţă autorităţilor. 
În capitala Belgiei, fosta şefa a 

DNA trebuie să participe la au-
dierea pentru funcţia de şef al 
Parchetului European, în comi-
siile speciale ale Parlamentului 
European.

 Kovesi nu ştie exact care sunt 
faptele concrete de care este acu-
zată, dar a declarat că ia în cal-
cul relatările apărute pe site-uri 
apropiate secţiei pentru magis-
traţi, care au anunţat punerea ei 
sub învinuire în cazul extrădării 
în urmă cu opt ani a lui Nicolae 
Popa, condamnat pentru prăbu-
şirea FNI. „  Pe citaţie sunt indica-
te doar trei infracţiuni, luare de 
mită, abuz în serviciu şi mărtu-
rie mincinoasă. M-am prezentat 
la ÎCCJ şi am depus o cerere de 

amânare, motivând că urmează 
să plec din ţară pentru procedura 
la care ştiţi că particip. Iniţial am 
ştiut că audierea în Parlamentul 
European este pe 18 februarie. 
Astăzi (miercuri - n.r.) am primit 
un mail ofi cial în care am fost 
anunţată că audierea va avea loc 
pe 16 februarie. La nici câteva ore 
după ce am depus cererea, a ve-
nit un poliţist şi m-a citat pentru 
vineri, exact când eu ar fi  trebuit 
să plec la Bruxelles. Se încearcă 
blocarea mea în această procedu-
ră. Orice citaţie a unui procuror 
trebuie respectată. Sigur că tre-
buie să mă prezint. Sigur că îmi 
voi face apărarea. Această situaţie 
îmi va afecta candidatura, dar nu 

voi renunţa. Am muncit pentru 
ea, am trecut toate etapele, des-
tul de grele, unele dintre ele“,       a 
declarat Laura Codruţa Kovesi, la 
Digi 24.

 Comisia Europeană are o pri-
mă reacţie după citarea de ieri a 
Laurei Codruţa Kovesi ca suspect 
într-un dosar la Secţia specială 
de investigare a magistraţilor. 
"Comisia urmăreşte îndeaproape 
ultimele evoluţii din cadrul pro-
cedurii de selecţie. Este esenţial 
ca toţi candidaţii, prezentaţi de o 
comisie independentă de selecţie 
să fi e trataţi corect în cursul aces-
tui proces“, a transmis Comisia 
Europeană, printr-un purtător de 
cuvânt. 

CHIAR ÎN ZIUA ÎN CARE URMA S  PLECE LA BRUXELLES    AUDIERE

Fostul procuror şef al DNA crede că citarea sa în calitate de suspect este doar o răzbunare 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Gabriela Firea spune că, în 
2018, Primăria Bucureşti a inves-
tit trei milioane de euro în moder-
nizarea maternităţilor, din care o 
sumă importantă, trei milioane 
de lei, a fost alocată Maternităţii 
Giuleşti, pentru igienizare. "Ma-

ternităţile afl ate în administrarea 
Primăriei Capitalei au benefi ciat 
anul trecut de investiţii în valoa-
re de circa trei milioane de euro, 
ceea ce a dus la creşterea calităţii 
serviciilor medicale, cu rezultate 
concrete. La Maternitatea Filan-
tropia s-a înregistrat, în 2018, un 
număr record de 5.191 de naşteri, 
cu 35 la sută mai mult faţă de 

2016“, a transmis Gabriela Firea, 
printr-un comunicat de presă.

 Investiţii importante s-au fă-
cut şi la Maternitatea Giuleşti, 
chiar şi pentru igienizare, se ara-
tă în comunicat. Această mater-
nitate a fost implicată, la sfârşitul 
anului trecut, în scandalul bebe-
luşilor infectaţi cu stafi lococul 
auriu, la unitatea medicală fi ind 

depistată, în urma unui control 
al Direcţiei de Sănătate Publică, 
prezenţa acestei bacterii.

 La Maternitatea Filantropia, 
investiţiile au fost de 5.639.609 
lei, Maternitatea Cantacuzino a 
benefi ciat de circa două milioane 
de lei, iar la Maternitatea Malaxa 
s-au făcut investiţii în valoare de 
2,5 milioane de lei. 

Maternităţile din Bucureşti, 
modernizate cu trei milioane de euro

Un marinar 
a murit         
i un altul  

a fost rănit

ACCIDENT. Un 
marinar în vârst  de 64 de ani a 
murit, iar un altul, de 51 de ani, 
este la spital, r nit, dup  ce, în 
timpul nop ii de miercuri spre 
joi, au c zut între remorchere, în 
dana zero a portului Constan a. 

Poli iştii fac cercet ri în acest 
caz, care este încadrat ca acci-
dent de munc . Astfel, au fost 
sesiza i şi inspectorii de munc , 
fi ind deschis  o anchet  pentru 
a se stabili cum s-a petrecut 
accidentul.   T.M.

 C LIN NISTOR, 
NOUL EF            
AL DNA
INTERIMAT. Procurorii 
CSM au decis, la şedin a de joi, 
delegarea lui C lin Nistor în func ia 
de procuror-şef în cadrul Direc iei 
Na ionale Anticorup ie (DNA), au 
precizat, pentru Mediafax, surse 
din cadrul Consiliului. C lin Nistor, 
procuror şef adjunct în cadrul DNA, 
este cel care asigur  conducerea 
interimar , în condi iile în care, 
dup  plecarea Anc i Jurma de la 
şefi a institu iei, procurorul general 
Augustin Laz r nu a mai f cut nicio 
propunere de interimar. Ministrul 
Justi iei, Tudorel Toader, a anun at 
c  a propus-o din nou pe Adina 
Florea pentru func ia de procuror-
şef, dup  ce preşedintele Klaus 
Iohannis a respins-o prima dat .  

T.M. 

 BUGETUL 
URMEAZ              
S  FIE VOTAT 
PARLAMENT. Plenul 
reunit al celor dou  Camere ale 
Parlamentului a adoptat, joi, 
articolele la proiectul de buget 
de stat pe 2019. Apoi, senatorii şi 
deputa ii au început dezbaterile 
pe anexele care cuprind bugetele 
principalilor ordonatori de credite. 
Plenul reunit al celor dou  camere 
a adoptat, la începutul şedin ei 
de joi, articolele la proiectul 
de buget de stat pe 2019. De 
asemenea, parlamentarii au 
votat, pe articole, bugetele pentru 
Administra ia Preziden ial , Senat, 
Camera Deputa ilor, ÎCCJ, Curtea 
Constitu ional , Consiliul Legislativ, 
Curtea de Conturi, Consiliul 
Concuren ei, Avocatul Poporului, 
CNSAS şi SGG. Votul fi nal va fi  dat 
vineri, în plenul reunit.  T.M. 
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 „MY QUEEN 
TRIBUTE“               
BY DAN HELCIUG, 
DIN NOU             
LA GALA I
LIVE. Joi, 21 februarie, la 
Casa de Cultur  a Sindicatelor, de 
la ora 19,00 Dan Helciug vine cu 
spectacolul „My Queen Tribute”. 
Este un binecunoscut proiect 
românesc de tip omagiu muzical, 
dedicat trupei britanice Queen, 
prezentat, de-a lungul timpului, în 
mai multe oraşe din ar . Înc  de 
la lansare (2017), a avut parte de 
un succes neaşteptat şi a ajuns 
la numeroase festivaluri (Danube 
Rock Festival, Stonebird Fest, 
Eurovision). Avându-l în prim-plan 
pe carismaticul Dan Helciug, „My 
Queen Tribute“ e sus inut de o 
echip  de profesionişti: Emil Chican, 
Lyuben Gordievski, Marcel Logof tu, 
Mihai Mânzar, Daniel Nicolae şi 
Sound Light Expert. Concertul 
este o experien  muzical  unic , 
o desf şurare grandioas  de sunet 
şi lumini, în care publicul din sal  va 
fi , ca de fi ecare dat , al doilea solist 
vocal.   R.A.P.

  UN PREMIAT 
UNITER 
G L EAN 
JOAC  ACAS
TEATRU. Teatrul „Radu 
Stanca“ din Sibiu va juca ast zi, 
15 februarie, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“, de la ora 19,00, 
piesa „Perfect compus“. Este un 
text despre urmele pe care le las  
istoria în noi, despre ura şi laşitatea 
anilor ‘40, despre teroarea anilor 
‘50, despre frica anilor de dup , 
despre colaboratori şi, mai ales, 
despre cei care au rezistat. Despre 
cum o familie traverseaz  aceste 
perioade, despre cum contextul 
politic distruge iubirea şi, mai ales, 
despre cum genera ia de azi are 
curajul şi for a de a se uita în urm  
şi a face curat“, spune despre 
spectacol Alexandra Badea, 
care semneaz  textul şi regia 
spectacolului. Teatrul din Sibiu va 
veni cu o distribu ie numeroas , 
printre actori num rându-se şi 
g l eanul Iustinian Turcu, premiat 
de UNITER.   R.A.P. 

Două pagini 
muzicale cu priză 
la public
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Două pagini muzicale cu priză 
la public le-au fost rezervate 
spectatorilor gălăţeni în acest 
sfârşit de săptămână, la Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard“: spectacolul de revistă 
„Cabaret“ şi opereta „Silvia“. 

Mâine, 16 februarie, de la ora 
18,00, este programat spectacolul 
"Cabaret“, una dintre piesele de 
succes, care se joacă cu sala plină  
la fi ecare reprezentaţie încă din 
2013, când a avut loc premiera. 
Doi foşti colegi de teatru, Ionuţ 
şi Mitică, interpretaţi de Ionuţ 
Negrişanu şi Mitică Barbu, ambii 
acum bătrâni, deapănă amintiri 
despre ceea ce a fost odată tea-
trul în care au lucrat. Amintirile 
celor doi redau viu spectacolele 
susţinute pe scenă, cu mulţi ani 

înainte, de către fostele lor cole-
ge: Cristina (Cristina Vasopol), 
Mariana (Mariana Pisică), Silvia 
(Silvia Niţă) sau chiar de către ei. 
În distribuţie, alături de artiştii 
de la premieră - Cristina Vasopol, 
Mariana Pisică, Silvia Niţă, Ionuţ 
Negrişanu, Mitică Barbu, Mihuţ 
Niţă, întâlnim şi nume noi - Adri-
an Ţurcanu, Costel Donose şi Da-
niel Nistor. Regia şi scenografi a 
sunt semnate de doi colaboratori 
vechi ai teatrului, Bogdan şi Da-
niela Drăgulescu, coregrafi a îi 
aparţine Gabrielei Gegea, iar con-
ducerea muzicală este asigurată 
de dirijorul Nicolae Mantu.

Duminică, 17 februarie, tot 
de la ora 18,00, sunteţi invitaţi 
la operetă: se  joacă "Silvia“ de 
Emmerich Kalman. În atmo-
sfera efervescentă, încărcată de 
entuziasmul publicului de la ca-
baretul "Orfeus“ din Budapesta, 
celebra cântăreaţă Silvia susţine 

spectacolul de adio, înaintea ple-
cării într-un lung turneu la Paris. 
Printre meseni circulă zvonul că, 
din cauza acestei plecări, a izbuc-
nit un adevărat scandal public, în-
tre contele Boni şi prinţul Edwin, 
acesta din urmă fi ind hotărât să 
împiedice prin orice mijloace 
plecarea Silviei la Paris. Dragos-
tea dintre Silvia şi Edwin nu este 
un secret pentru nimeni, însă nu 
toţi sunt de acord cu ea. Familia 
prinţului, îndeosebi mama, Ceci-
lia, fostă dansatoare de cabaret, 
se opune acestei relaţii. Eroii 
trec, apoi, printr-o serie de în-
curcături, dar totul se termină cu 
bine. Rolurile vor fi  interpretate 
de: Mihaela Alexa, Florin Bobei, 
Silvia Niţă, Adina Lazăr, Adrian 
Mărginean, Teodor Niţă, Domi-
nic Cristea, George Apostolache, 
Mitică Belciugan, Ovidiu Ghioc şi 
Bogdan Baicu. La pupitrul dirijo-
ral va fi  Dan Eugen Drăgoi. 

Scenă din spectacolul de revistă „Cabaret“ 

premieră
O poveste clasic  şi un cocoşel n zdr van

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cei mai  mici dintre specta-
tori sunt aşteptaţi duminică, 17 
februarie, începând cu ora 10,30, 
la premiera spectacolului "Pungu-
ţa cu doi bani“. Îndrăgitul  actor 
Aurelian Iorga, cunoscut copiilor 
pentru rolurile sale memorabi-
le, a făcut o adaptare în versuri 
după povestea lui Ion Creangă şi 

semnează şi regia, scenografi a şi 
ilustraţia muzicală. A ales varian-
ta în versuri pentru că, la vârsta 
publicului ţintă, 3-6 ani, e mult 
mai uşor de urmărit un text rit-
mat şi cu rimă. Totodată, a căutat 
soluţii ca schimbarea decorurilor 
să se facă cu rapiditate şi a impri-
mat spectacolului un ritm alert. 
Prin jocul actorilor şi dinamica 
decorului, prichindeii vor fi , cu si-
guranţă, greu de stăpânit din a-şi 

manifesta implicarea în poveste. 
În distribuţie îi regăsim pe actorii: 
Mihaela Lecca-Gorea, Nicole Lun-
gu, Ion Tudorache şi Nicoleta Miru, 
care însufl eţesc, cu mare antren, 
marionetele-personaje. "Colegii 
mei fac o treabă minunată. Miha-
ela Lecca e la fel de năzdrăvană 
precum personajul pe care-l joa-
că, cocoşelul. Ion Tudorache joacă 
cu succes două personaje opuse, 
fi ind şi boierul, şi moşneagul. 

Nicole Lungu şi Nicoleta Miru au, 
de asemenea, sarcina grea de a fi   
mai multe voci  şi personaje, dar 
se descurcă de minune. Au intrat 
în jocul nostru şi cei din echipa 
tehnică, Lovinel Lungu, de exem-
plu, va fi  o mascotă, calul, despre 
care nu vreau să spun mai  multe 
acum, iar Cătălin Marin şi Mihai 
Caragaţă vor interpreta rolurile 
unor ţărani“, mai povesteşte Au-
relian Iorga. 

PE SCENA LIRICULUI G L EAN    SPECTACOLE evenimente

Tur pietonal 
la Palatul 

colilor 
Comerciale

ISTORIE. Asocia ia „Mila 80“, în 
colaborare cu Universitatea „Dun rea 
de Jos“ din Gala i, organizeaz  pe 17 
februarie, de la 15,00 la 17,00, prima ac-
iune pe 2019, deschizând pentru public 

Palatul colilor Comerciale, adic  fostul 
sediul al Facult ii de Chimie Alimentar , 

care ad posteşte, actualmente, Facul-
tatea de Educa ie Fizic  şi Sport. Pu ini 
g l eni ştiu c  imobilul afl  at la intersec ia 
str zilor G rii şi Dr. Carnabel s-a construit 
pe locul fostului spital al oraşului şi a scris 
o pagin  important  din istoria educa iei 
la Dun rea de Jos.   R.A.P.AR
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cronologieologie

februarie

15
1564   Se naşte GALILEO GALILEI 
(m. 1642), fizician, astronom 
italian.
1781   Încetează din viaţă G. E. 
LESSING (n. 1729), scriitor, critic 
de artă german.
1823   Se naşte MELCHISEDEC 
ŞTEFĂNESCU (m. 1892), cărturar, 
istoric, primul episcop al Dunării 
de Jos (1864-1879), vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1840   Se naşte TITU 
MAIORESCU (m. 1917), critic 
literar, fondator şi conducător al 
Cenaclului “Junimea” şi al revistei 
“Convorbiri literare”, întemeietor 
al criticii româneşti moderne, 
traducător, membru fondator 
al Societăţii Academice Române 
şi vicepreşedinte (1880-1884;          
1886-1887) al Academiei Române.
1850   Se naşte ION ANDREESCU 
(m. 1882), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
1851   Se naşte SPIRU HARET 
(m. 1912), matematician, 
astronom, pedagog, om politic, 
vicepreşedinte (1905-1907) al 
Academiei Române.
1857   Încetează din viaţă 
MIHAIL IVANOVICI GLINKA 
(n. 1804), compozitor rus.
1927   Se naşte DINU C. 
GIURESCU (m. 2018), istoric, 
membru al Academiei Române.
1933   Se naşte IOSIF SAVA 
(m. 1998), muzicolog, scriitor, 
realizator de emisiuni radio şi 
tv., laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1965  Încetează din viaţă NAT 
KING COLE (n. 1919), pianist, 
cântăreţ, interpret american de jazz.
1969   Se inaugurează prima linie 
ferată electrificată din România, 
Bucureşti - Braşov.
1998   Încetează din viaţă 
MARTHA GELLHORN (n. 1909), 
ziaristă americană, prima femeie 
corespondent de război.
2014   Încetează din viaţă 
IOAN RUSU (n. 1939), prozator, 
publicist, pedagog.  V.G.

EXPOZI II 

 Universitatea “Dunărea de Jos”    Expoziţiile 
“Regina soldat”, “125 de ani de excelenţă în 
construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală    Expoziţie de pastel şi 
tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   
Expoziţia de pictură “Memorie, jertfă şi înălţare”, de 
Mihai Coţovanu.
 Muzeul de Istorie    Expoziţiile: “160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere istorice în 
filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, “Arheologie 
- Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 

din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  
Costache Negri)   Expoziţia “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
  Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia 
Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine   “O prietenie regală: Grigore Antipa şi 
Regii României”.
  Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii 
“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe 
culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. Program de 
vizitare: miercuri - duminică, 9,00 -17,00; luni şi marţi 
este închis. Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”    Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la  sediul  central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”    
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cât de mult îţi 
seamănă prietenul 
necuvântător?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! i astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile pentru 
creşterea şi îngrijirea animalelor 
de companie. O companie 
în care asemănarea dintre 
necuvântător şi stăpân sau, 
dimpotrivă, contrastele pot avea 
un cuvânt greu de spus.

Cum e turcul şi pistolul, aşa 
spune o vorbă din bătrâni. Dar, 
acum, fără glumă? Vi s-a întâm-
plat să vi se spună că semănaţi 
cu animalul dumneavoastră de 
companie? Nu pentru că aveţi 
faţa posacă precum un buldog, că 
sunteţi ciufulit precum un caniş 

ori pentru că vă agitaţi şi sunteţi 
încontinuu nerăbdător precum 
un pechinez! Vorbim despre ase-
mănări comportamentale, tem-
peramentale şi, de ce nu, fi zice.

Există studii, dar şi dezbateri 
menite să ateste că stăpânii sea-
mănă cu câinii sau pisicile pe care 
le cresc. Există, potrivit specialiş-
tilor, două teorii. Prima susţine 
că, la fel ca în cazul partenerilor 
dintr-un cuplu, care, în timp, 
ajung să semene unul celuilalt, 
animalul şi stăpânul împrumută 
fi ecare din trăsăturile celuilalt. 
Cea de-a doua teorie susţine fap-
tul că atunci când o persoană îşi 
alege patrupedul, va fi  atrasă sau 
orientată către un exemplar sau 
o rasă care să îi semene nu numai 
fi zic, dar şi comportamental. De 

pildă, o persoană cu părul lung 
va alege un câine sau o pisică a 
cărei blană are fi rul lung. O per-
soană energică va alege un câine 
sau o pisică dinamică, iar una 
mai leneşă din fi re, un câine sau 
o pisică mai comode şi mai puţin 
doritoare de mişcare.

Dar există şi contraste! De pil-
dă, persoane mignone care aleg 
câini de talie mare şi, dimpotri-
vă, unele corpolente care aproape 
că îşi pierd în pantofi  animalul 
de companie. Unii ar spune că 
încearcă să compenseze prin 
animalul de companie ceea ce le 
lipseşte.

Numai că tocmai aceste con-
traste pot infl uenţa negativ rela-
ţia cu prietenul necuvântător şi 
pot duce chiar la abandon.  

coala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 rela ii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Jude ean) 0236/473013

ÎNNORAT. Ast zi, potrivit meteo-
rologilor, va fi  înnorat. Temperatura va atin-
ge valoarea maxim  de 5 grade Celsius, iar 
pe timpul nop ii, mercurul în termometre 
va coborî pân  la circa -1 grad Celsius. 
Sunt anse de precipita ii de circa 20 la 
sut . Vântul va atinge o vitez  de pân  la 
18 kilometri pe or . Presiunea atmosferic  
va oscila în jurul valorii de 772 mm coloan  
de mercur, iar umiditatea va ajunge la 80 la 
sut .   surse online
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VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt favorizate călătoriile în 
interes profesional.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o 
colaborare, vă recomandăm 
să nu refuzaţi.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Faceţi impresie cu 
seriozitatea de care daţi 
dovadă şi sunteţi căutat 
pentru sfaturi.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să vă 
menajaţi sănătatea şi să vă 
odihniţi mai mult.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vi se împlineşte dorinţa de 
a schimba ceva în relaţiile 
parteneriale.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi un succes deosebit în 
afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi un program foarte 
încărcat. Vă sfătuim să vă 
organizaţi cât mai bine.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi, riscaţi să fi ţi înţeles 
greşit.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi avea succes în afaceri.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, reuşiţi să depăşiţi, mult 
mai u or, difi cultăţile.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să vă gândiţi bine 
înainte de a trece la acţiune.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să obţineţi 
câştiguri nesperate.

horoscop
15 februarie

online

fi lmul zilei
VINERI, 15 FEBRUARIE 

remember
Judith Anderson  (1897-1992)

Actriţa Judith Anderson s-a 
născut pe 10 februarie 1897, 
în Australia. Prima sa apariţie 
pe scenă a avut loc în 1915, 
la Theater Royal din Sydney. 
Trei ani mai târziu şi-a făcut 
debutul pe scenele din New 
York. A fost remarcată în 
piesele „Mourning Becomes 
Electra“, „Old Man“, „Hamlet“, 
„Machbeth“. După premiera de 
pe Broadway a spectacolului 
„Medeea“, adaptare a dramei 
lui Euripide, „The New York 
Times“ nota că Judith Anderson 

„a stabilit un punct de reper 
în teatru“, prin „interpretarea 
sa inspirată a sentimentelor 
de furie şi de răzbunare“. 
În 1947, i-au fost acordate 
titlurile de „Dame“ [„Doamnă“, 
echivalentul feminin al titlului 
de Cavaler] şi de Comandor al 
Imperiului Britanic, pentru 
„contribuţii remarcabile 
aduse artei interpretative“. 
Judith Anderson şi-a afi şat 
disponibilitatea actoricească şi 
într-o suită de roluri în fi lme, 
precum „Rebeca“, „Salome“, 

CERNAVOD 
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BR ILA 

319 CM
376 CM
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Maria I Stuart  (născută  pe  8 
decembrie 1542)  a  fost fi ica  Ma-
riei  Guise - care făcea parte din-
tr-o renumită familie franceză - şi 
a lui Iacob al V-lea, rege al Scoţiei 
- fi ul Margaretei Tudor [fi ica rege-
lui Henric al VII-lea (1485-1509)] şi 
nepotul regelui Henric al VIII-lea 
al Angliei.

La decesul tatălui său, Maria 
Stuart a devenit regină a Scoţiei, la 
vârsta de numai şase zile.

Când a împlinit 16 ani, a fost tri-
misă în Franţa, pentru a se căsători 
cu Francisc al II-lea. Şi-a petrecut 
următorii 2 ani la Curtea Franţei, 
unde a devenit o persoană infl u-
entă. În 1560, soţul ei a murit, iar 
Maria a fost retrimisă în Scoţia, ţară 
dominată de protestantism. Deşi 
regină, autoritatea ei era slăbită de 
puternicul sentiment anticatolic, 
cult căruia îi aparţinea.

S-a căsătorit, în 1565, cu Henric 
Stuart, Lord de Darnley, urmaşul 
Margaretei Tudor. În acest fel, Maria 
spera să-şi întărească poziţia de suc-
cesoare la tronul Angliei. Contele de 
Bothwell, personaj din anturajul 
reginei, a pus la punct un plan de 
asasinare a Lordului Darnley. Asasi-
natul din 9 februarie 1567 a fost des-

coperit, dar amănuntele legate de 
implicarea ei au rămas necunoscu-
te. După începerea procesului con-
spiratorilor, Maria Stuart şi Contele 
de Bothwell s-au căsătorit, la 15 mai, 
acelaşi an, în rit protestant. Maria 
a fost obligată de nobilii scoţieni să 
abdice şi a fost întemniţată. A încer-
cat să fugă în Franţa, dar n-a reuşit. 
A vrut apoi să obţină protecţia veri-
şoarei ei, regina  Elisabeta I a Angli-
ei (1558-1603), care a refuzat, însă, să 

intervină în confl ictul dintre Maria 
Stuart şi nobilii scoţieni.

La începutul anului 1587, catoli-
cii care o sprijineau şi doreau insta-
urarea catolicismului cu ajutorul 
spaniolilor, au plănuit uciderea re-
ginei Elisabeta I. Complotul a fost 
descoperit, iar regina Angliei, con-
vinsă de vinovăţia verişoarei sale, a 
semnat, la 1 februarie 1587, ordinul 
de executare al Mariei. A fost deca-
pitată la 8 februarie 1587. 

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

În urma verifi cărilor efectuate 
în vederea soluţionării unei sesi-
zări, poliţiştii locali au constatat 
că reprezentanţii unei societăţi 
comerciale nu au menţinut cu-
răţenia la ieşirea din şantierul 
amenajat pe strada Ştiinţei, unde 

se desfăşoară lucrări de excavaţie, 
murdărind cu pământ căile publi-
ce de acces. 

Respectiva societate a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 2.000 de 
lei, în conformitate cu prevederile 
HCL 260/2018.

Totodată, poliţiştii locali din 
cadrul Serviciului de Protecţie a 

Mediului au constatat că numitul 
I.N., în calitate de conducător auto, 
nu a asigurat curăţenia pneurilor 
la ieşirea din şantierul respectiv, 
murdărind astfel cu noroi caro-
sabilul străzilor Ştiinţei şi Cezar. 
Acesta a fost sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 
de 1.500 de lei, în conformitate cu 
prevederile HCL 260/2018.  

nereguli
Un şantier, dou  amenzi

februarie 1587
A fost decapitat  regina Sco iei, Maria Stuart

„A Man Called Horse“. A avut 
succes şi în televiziune. La şapte 
decenii după venirea sa la New 
York, fostul „Lion Theater“ a 
fost numit „Judith Anderson 
Theater“. S-a stins din viaţă pe 3 
ianuarie 1992.  V.G.

ENTEBBE
HBO. ora 21,55, dram , thriller, 2018, coprod.

Cu: Daniel Brühl, Eddie Marsan, Rosamund Pike,Zina Zinchenko,  
Batsheva Dance Company

Titlu original: 7 Days in Entebbe  
Inspirat din evenimente reale, „Entebbe“ este povestea incredibilă a misiunii de 
salvare care a atras atenţia întregii lumi. În 1976, patru terorişti au deturnat un 

avion şi au ţinut 246 de pasageri ostatici, după o aterizare forţată în Entebbe, Uganda, în timp ce au cerut eliberarea a zeci 
de terorişti palestinieni. Guvernul Ugandei i-a sprijinit pe atacatori, iar dictatorul Idi Amin i-a întâmpinat personal.
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Jocuri 
de putere 
şi delirul 
penalilor

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Nu e banc. Scaraoţchi, în 
vizită de lucru prin iad. Cazanele 
cu smoală în care dau în clocot 
păcătoşii sunt atent supravegheate 
de diavoli, pentru ca nimeni să nu 
evadeze. Cu o excepţie. Un cazan 
pe care nu-l păzeşte nimeni! Mai-
marele peste necuraţi cere explicaţii 
şi le primeşte: „Întunecimea voastră, 
este cazanul românilor. Nu-l păzeşte 
nimeni, pentru că nu-i nevoie. La 
români, cum încearcă unul să iasă 
din smoală, cum îl trag ăilalţi de 
picioare înapoi…“.De bancul acesta 
mai degrabă amar decât vesel mi-
am adus aminte ascultând delirul 
penalilor la România TV, savurând 
vestea că Laura Codruţa Kovesi este 
citată ca suspect într-un dosar de 
luare de mită și abuz în serviciu, 
chiar în ziua în care trebuia să fi e 
la Bruxelles, pentru susţinerea 
interviului pentru funcţia de 
procuror-şef european. Isterizată de 
schelălăitul haitelor cu dosare penale, 
am nimerit la Jocurile de Putere ale 
Realităţii Tv unde l-am auzit pe Rareş 
Bogdan spunând: „Cu tot respectul, 
aici nu e vorba de Laura Codruţa 
Kovesi, e vorba de România. Nu poţi 
să boicotezi şansa României de a avea 
procurorul general european decât 
dacă nu-ţi pasă de ţara asta! Îţi place 
sau nu Codruţa Kovesi, e un român 
care poate ocupa o poziţie-cheie în 
structurile europene. Nu poţi să faci 
aşa ceva decât dacă eşti trădător de 
neam şi ţară“. Trist, dar adevărat.  

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sos de 
conopidă

INGREDIENTE. 500 g conopid , o ceap , 
3 c ei de usturoi, o lingur  unt, o lingur  ulei de 
m sline, 1,5 litri sup  de pui/legume, 200 ml lapte, 
sare, piper;

PREPARARE. T iem conopida în buche ele 
şi le punem la fi ert în sup  de pui/legume. Încingem 

uleiul de m sline şi untul şi c lim ceapa pân  se 
caramelizeaz . Punem şi c eii de usturoi t ia i felii. 
Punem în blender conopida scurs  din sup , ceapa 
şi usturoiul, laptele, sare şi piper şi amestec m pân  
avem un sos cremos. Dac  sosul este prea dens, 
mai ad ug m din supa în care a fi ert conopida, 
pân  ob inem consisten a dorit .  R.C.

Lecţia de azi, cuvintele 
folosite anapoda
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Vi s-a întâmplat să daţi peste 
cuvinte care, auzite întruna, sfâr-
şesc prin a vă agasa? Mai mult ca 
sigur. Vi s-a întâmplat să consta-
taţi că respectivele cuvinte sunt, 
pe deasupra, folosite anapoda? 
Fără îndoială. Ei bine, de un ase-
menea cuvânt ne vom ocupa as-
tăzi. E un cuvânt care arată, prin 
felul în care este întrebuinţat, 
cât de subţire e de fapt linia care 
stă între uz şi abuz. Cuvântul în 
discuţie este adjectivul „epic“, pe 
care nu mă îndoiesc că l-aţi auzit 
şi răsauzit în ultimele luni. Iar 
dacă nu l-aţi auzit, l-aţi văzut scris 
în ziare şi pe site-uri.

 Modul în care este folosit acest 
cuvânt astăzi trădează două lu-
cruri. Pe de o parte, felul urechist 
în care a fost preluat cuvântul din 
engleză. Pe de altă parte, lenea de 
a căuta sinonime şi de a avea ast-
fel o exprimare variată. În engle-
ză, „epic“ poate fi  deopotrivă sub-
stantiv şi adjectiv. Substantivul 
„epic“ se traduce în română prin 
„epopee“, adică un „poem epic 
de mari dimensiuni în versuri, 
în care se povestesc fapte eroice, 
legendare sau istorice, dominate 
adeseori de personaje extraordi-
nare sau supranaturale“. Printre 
marile epopei din literatură se 
numără „Epopeea lui Ghilga-
meş“, epopeile homerice „Iliada“ 
şi „Odiseea“, „Eneida“ lui Virgi-
liu, „Mahabharata“, „Ramayana“, 
„Kalevala“, „Ierusalimul eliberat“ 
al lui Torquato Tasso, „Beowulf“, 
„Cântecul lui Roland“, „Orlando 
furioso“ de Ariosto, „Lusiadele“ 

lui Camoes, „Paradisul pierdut“ 
al lui John Milton sau, în Româ-
nia, „Ţiganiada“ lui Ioan Budai-
Deleanu şi „Levantul“ lui Mircea 
Cărtărescu.

 În ceea ce priveşte adjectivul 
englezesc „epic“, el înseamnă fi e 
„epopeic“, adică „referitor la o 
epopee sau la un poem epic“, fi e 
„eroic“, „măreţ“, „de poveste“, „de 
legendă“, „monumental“, „formi-

dabil“, „extraordinar“, „colosal“ 
etc. După cum se poate vedea, 
cele mai multe echivalări ale 
adjectivului englezesc „epic“ co-
chetează cu superlativul, dacă nu 
cumva chiar sunt superlative.

Cum spuneam, o tendinţă 
apărută de ceva vreme în limba 
română face, din păcate, abstrac-
ţie de toate aceste variante de 
traducere şi preferă să-l traducă 

pe „epic“ prin… „epic“. Iar asta 
nu prea e bine. Nu de alta, dar 
în limba română „epic“ ca adjec-
tiv înseamnă „care exprimă, sub 
forma unei naraţiuni, idei, sen-
timente sau acţiuni ale eroilor 
unor întâmplări reale sau imagi-
nare“. Uneori, însă doar uneori, 
el poate fi  tradus metaforic prin 
„grandios“ sau „demn de o epo-
pee“. În plus, „genul epic“ este 
unul dintre cele trei genuri litera-
re clasice, alături de genul liric şi 
genul dramatic. Prin „genul epic“ 
se înţelege „totalitatea speciilor 
de naraţiuni în proză sau în ver-
suri care dezvăluie, cu o relativă 
obiectivitate, portretul fi zic şi 
moral al personajelor, faptele lor, 
relaţiile lor cu cei din jur“.

Astăzi, „epic“ se aude şi se vede 
peste tot: şi la crâşma din sat, şi 
la emisiunile despre fi lme de suc-
ces, şi în comentariile sau în ştirile 
sportive, şi în discuţiile obişnuite 
despre una şi alta, şi în politică, şi 
în astronomie, şi în arta culinară. 
Cuvântul „epic“ a devenit un pre-
tutindenar nepoftit. Semifi nala 
de la Melbourne dintre Simona 
Halep şi Angelique Kerber a fost 
epică, spre a nu mai vorbi de fi na-
la cu Caroline Wozniacki, descrisă 
ca „superepică“, fi indcă şi bazaco-
niile au forme augmentative. „The 
Darkest Hour“, fi lmul în care Gary 
Oldman îl joacă pe Winston Chur-
chill, e - cum altfel? - epic. Tot epic 
e şi nu ştiu ce dialog absolut ba-
nal între un antrenor de fotbal şi 
unul dintre jucători. La rândul ei, 
nici şedinţa de Guvern nu poate 
fi altcumva decât epică. sursa: 
Radu Paraschivescu - „Pastila 
de limbă“

CAMPANIE VL  S  VORBIM CORECT!

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conform proiectului ordinului 
de ministru prin care se stabileş-
te structura anului şcolar 2019-
2020, elevii vor pierde vacanţa in-
tersemestrială pe care o aveau la 
începutul lunii februarie. Primul 
semestru se va încheia înainte de 
vacanţa de Crăciun, iar semestrul 
al doilea va începe imediat după 
revenirea elevilor la cursuri. Ele-
vii vor începe anul şcolar 2019-
2020 pe 16 septembrie 2019 şi 
vor termina cursurile pe 19 iunie 
2020. Potrivit proiectului de ordin 
al Ministerului Educaţiei, anul 

şcolar 2019-2020 are 35 de săptă-
mâni de cursuri, însumând 169 de 
zile lucrătoare. Anul şcolar afl at în 
desfăşurare are 34 de săptămâni 
şi 168 de zile lucrătoare.

Anul şcolar 2019-2020 se struc-
turează pe două semestre, după 
cum urmează: semestrul I - cu 14 
săptămâni, dispuse în perioada 16 
septembrie 2019 - 20 decembrie 
2019, şi semestrul al II-lea - cu 21 
săptămâni, dispuse în perioada 13 
ianuarie 2020 - 19 iunie 2020. 

În perioada 26 octombrie - 
3 noiembrie 2019, clasele din în-
văţământul primar şi grupele din 
învăţământul preşcolar vor fi  în 
vacanţă. 

proiect
Elevii pierd o vacan , începând de anul viitor
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Î I SEAM N  
PRIETENUL 
NECUVÂNT TOR?
SFATURI. Vi s-a întâmplat 
s  vi se spun  c  sem na i foarte 
bine cu animalul dumneavoastr  
de companie? i vorbimatât despre 
asem n ri comportamentale 
sau temperamentale, cât şi fi zice.

 pag. 17

CUVINTE 
FOLOSITE 
ANAPODA
CAMPANIE. Vi s-a 
întâmplat s  da i peste cuvinte 
care sfârşesc prin a v  agasa? Mai 
mult ca sigur. Vi s-a întâmplat s  
constata i c  respectivele cuvinte 
sunt folosite anapoda? F r  îndoial . 

 pag. 19

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna 11 - 16 februarie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

6 vineri

11 - 16 februarie 2019 6

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Copiii 
din Ţiglina II 
se mai 
pot juca 
doar printre 
blocuri

PARC DEVASTAT  NEREGULI

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Locurile de joacă 
din cartierele gălăţene, 
puţine la număr, necesită 
utilizatori cu bun-simţ, 
reabilitări cu simţ 
de răspundere şi, mai mult 
ca sigur, supraveghere 
video. Este şi cazul parcului 
din cartierul iglina II, 
situat în spatele Centrului 
Medical de Dermatologie, 
transformat într-un real pericol 
pentru copii.

 Covorul elastic din cauciuc, 
care ar trebui să confere suprafe-
ţei o absorbţie a şocurilor la im-
pact, este plin de capcane, surse 
de accidente atât pentru copii, cât 
şi pentru adulţii care-i însoţesc. 
Nici situaţia echipamentelor de 
agrement nu este diferită, leagă-
ne care scârţâie, având înălţimi 
asimetrice, un tobogan uzat, a că-
rui siguranţă ridică mari semne 
de întrebare şi două mese de tenis 
complet devastate. În imediata 
vecinătate, se afl ă o masă de şah, 
încă intactă, dar plină mai mereu 
cu coji de seminţe şi împrejmuită 

cu mormane de resturi menajere. 
Starea spaţiului este dramatică, 
fi ind practic imposibil de folosit, 
lăsându-i pe copiii care locuiesc 
în zonă fără posibilitatea de a se 
bucura de joc în aer liber, cu im-
pact major asupra abilităţilor lor 
sociale.

La solicitarea noastră, Biroul de 
Presă din cadrul Primăriei Muni-
cipiului Galaţi ne-a comunicat că 
situaţia va fi  rezolvată în curând: 
„Am sesizat departamentul care 
se ocupă de gestionarea acestor 
reparaţii şi se va interveni în cel 
mai scurt timp cu putinţă“. 
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Artista a petrecut câteva zile de neuitat în România, alături de logodnicul ei australian  

02istoria altfel
De ce nu există 
Premiul Nobel 
pentru matematică

03gastronomie
Condimente 
pe care este bine 
să le refrigerezi
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Artista a petrecututututtttt cccc cââââtâtâtâtâtâtâteva zile de neuitat în România, alături de logodnicul ei australian

DJ WANDA 
şi-a învăţat logodnicul 
să gătească sarmale

Karl iubeşte 
România                       
şi abia aşteaptă 
să se întoarcă. 
Îi plac sarmalele 
şi a insistat                 
să afl  e reţeta,                   
ca să-mi gătească 
româneşte atunci 
când revenim                  
în Londra
DJ WANDA
vedetă tvAR
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ISTORIA A ALTFEL

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Alfred Nobel (1833-1896) a cerut 
prin testament ca, din veniturile 
averii sale, să fi e instituite premii 
pentru cei care „au adus cele 
mai mari servicii umanităţii“. 
Astfel, au fost acordate premii 
anuale, începând cu anul 1901, 
pentru: fi zică, chimie, literatură, 
medicină i pace, la care s-a 
adăugat ulterior i cel pentru 
economie (1969). Una dintre 
cele mai importante tiinţe - 
matematica - nu se regăse te 
pe listă.

Se spune că Nobel a exclus-o de 
pe lista științelor eligibile pentru 
viitorul premiu întrucât iubita sa 
l-ar fi  părăsit pentru marele ma-
tematician suedez Gosta Mittag-
Leffl er.

Cât adevăr și câtă fantezie este 
în această poveste nu s-a putut de-
monstra cu exactitate. Alfred No-
bel nu s-a căsătorit niciodată, iar is-
toria consemnează că a avut relații 
de lungă durată cu trei femei. În 
tinerețe, el a cerut-o în căsătorie 
pe o rusoaică, pe nume Alexandra, 
însă a fost refuzat. Întâmplarea s-a 
petrecut în Rusia și nu există nicio 
dovadă că Alexandra l-ar fi  părăsit 
pentru un matematician.

Ulterior, Alfred a avut o 
relație cu secretara sa, Bertha 

Kinsky, care l-a părăsit în cele 
din urmă pentru a se căsători cu 
baronul Arthur Gundaccar von 
Suttner. Ultima relație semnifi -
cativă a fost cu Sophie Hess, că-
ruia chimistul suedez îi spunea 
în scrisorile sale „doamna So-
phie Nobel“, deși cei doi nu s-au 
căsătorit niciodată în cei 18 ani 
în care au fost împreună.

Alfred Nobel a creat premiul 
care îi poartă numele pentru a-i 
recompensa pe cei care au adus 
cele mai importante contribuții 
în domeniile care îl interesau 
pe chimistul suedez: fi zică, 
chimie, medicină, literatură și 
pace. Cel mai probabil, Premiul 
Nobel pentru matematică nu 
există pentru că Alfred Nobel 
nu a fost interesat de domeniu și 
nu a înțeles avantajele practice 
ale matematicilor avansate.

 Medalia „Fields“ 
Cert este că matematicienii 

trebuie să se consoleze cu un 
substitut al Premiului Nobel, 
Medalia "Fields“. Cel mai pre-
stigios premiu internațional 
pentru excelență în cerceta-
rea matematică poartă nume-
le matematicianului canadian 
John Charles Fields (1863-1932), 
cel care a propus lansarea 
acestei medalii la un congres 
internațional la Toronto și a lă-
sat moștenire întreaga sa avere 

în acest scop. Medalia "Fields“ 
a fost decernată pentru prima 
dată în 1936. Premiul n-a mai 
fost acordat până în 1950, din 
cauza celui de-Al Doilea Război 
Mondial. De atunci s-au acor-
dat medalii la fi ecare ediție a 

Congresului Internațional de 
Matematică, eveniment care se 
desfășoară o dată la patru ani. 
Inițial se decernau câte două 
medalii, însă în 1966 s-a luat 
decizia de a se acorda patru me-
dalii la fi ecare Congres.

Turnată din aur de 14K, me-
dalia "Fields“ este însoțită de un 
premiu de 15.000 de dolari ca-
nadieni, aproximativ 10.000 de 
euro, și se acordă matematicie-
nilor care nu au împlinit vârsta 
de 40 de ani la data de 1 ianuarie 
în anul decernării.

Pe fața medaliei apare profi -
lul lui Arhimede și citatul atri-
buit lui: "Înalță-te peste tine 
însuți și vei cuprinde lumea“ 
(în latină: "Transire suum pec-
tus mundoque potiri“), iar pe 
revers, pe fundal, mormântul 
lui Arhimede cu gravura teo-
remei sale preferate, "sfera și 
cilindrul“ circumscrise la dia-
metru și înălțime identice (ra-
portul dintre suprafața și volu-
mul ambelor este egal cu 2/3) și 
inscripția latină: "CONGREGATI 
EX TOTO ORBE MATHEMATICI 
OB SCRIPTA INSIGNIA TRIBU-
ERE“ (Oferită de matematici-
enii adunați din toată lumea 
pentru remarcabilele scrisuri). 
O creangă a pomului de lângă 
mormântul lui Arhimede poar-
tă încrustat numele laureatu-
lui  sursa: historia.ro

MEDALIA „FIELDS“    ALTERNATIV

 
IRONII. Imagini din 
timpul vizitei f cute de Nicolae 
Ceau escu în Coreea de Nord, 
în 1971, au fost incluse în cel 
mai recent videoclip al forma iei 
britanice Pet Shop Boys, 
pentru piesa „Give Stupidity 
a Chance“ („S  d m prostiei 
o ans “). În imagini, Nicolae 
Ceauşescu este primit cu un 
uria  spectacol de propagand , 
concept pe care ulterior îl va 
impune i în România. Piesa, 
inclus  pe albumul „Agenda“, 
primul lansat dup  „Super“, din 
2016, este o critic  la adresa 
lui Donald Trump. Versurile 
noului single vorbesc de la 
sine, muzicienii adoptând în 
mod ironic vocea unui adept al 
Brexitului sau a unui suporter al 
pre edintelui american: „Uita i 
de corectitudinea politic , s  
vorbim omului/ Puicu ele sunt 
întotdeauna amatoare, trebuie 
s  pui mâna pe ce po i (...) În loc 
s  guvern m cu compasiune 
inteligent / Hai s  oc m lumea 
cu bigotism idiot“. Un al doilea 
single lansat de pe noul album 
se nume te „On Social Media“. 
Despre noul album, Neil Tennant, 
unul dintre componen ii Pet 
Shop Boys, a afi rmat c  include 
trei piese satirice i „un cântec 
mai degrab  trist“. Pet Shop 
Boys este un duo britanic de 
electro-pop, alc tuit din Neil 
Tennant (voce, org , chitar ) şi 
Chris Lowe (org , voce). Grupul 
a vândut peste 50 de milioane 
de albume pe plan mondial 
şi, potrivit Guinness Book of 
Records, este cel mai de succes 
duo din istoria muzicii britanice, 
cu trei Brit Awards şi şapte 
nominaliz ri la premiile Grammy. 
Printre hiturile grupului se 
num r  piese precum: „West End 
Girls“, „It’s a Sin“, „Always on 
My Mind“, „Heart“, „Go West“, 
„Opportunities (Let’s Make 
Lots of Money)“ şi „What Have I 
Done to Deserve This?“. sursa: 
mediafax.ro  V. Chi u 

single
Imagini           
cu Nicolae 
Ceau escu,           
în cel mai recent 
videoclip           
Pet Shop Boys

CEL MAI 
PRESTIGIOS PREMIU 
INTERNA IONAL 
PENTRU EXCELEN  
ÎN CERCETAREA 
MATEMATIC  
POART  NUMELE 
MATEMATICIANULUI 
CANADIAN JOHN 
CHARLES FIELDS

ALTERNATIV

De ce nu există Nobel 
pentru matematică
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recomandări
Trei trucuri pentru un sendvi  perfect

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Iată trei trucuri, recomanda-
te de Foodstory, care vor com-
pleta experiența unui sendviș 
perfect.

 Prăjeşte pâinea . Probabil că ai 
citit în multe locuri că atunci când 
vine vorba de mâncare, texturile 
sunt la fel de importante precum 
aromele. Asociem adesea o mânca-
re bună cu o combinație de texturi. 
Este o regulă care se aplică și în ca-

zul unui sendviș. Pâinea prăjită este 
un element-cheie într-un sendviș, 
mai ales când „umplutura“ are o 
textură moale (ouă, brânză topită 
sau tartinabilă etc.). Sunt și alte va-
riante de a da sendvișului un plus 
de „crocănțeală“, precum legume-
le sau baconul prăjit, dar niciuna 
nu se compară cu pâinea prăjită.

 Unge feliile de pâine . Un 
sendviș „uscat“ este un sendviș 
prost făcut. La fel ca în cazul bur-
gerului, un sendviș nu trebuie să se 
dezintegreze în timp ce îl mănânci. 

Prin urmare, te sfătuim să întinzi 
pe feliile de pâine fi e un strat de 
aioli, pesto, guacamole, sos iute sau 
chiar unt. Astfel, te vei asigura că 
sendvișul rămâne compact și, mai 
mult decât atât, va avea și câteva 
arome în plus.

 Fii creativ!  Pentru mulți, un 
sendviș clasic conține șuncă pre-
sată și brânză feliată. Încearcă să 
schimbi din când în când pâinea 
ori celelalte ingrediente pe care le 
folosești, sau adaugă "toppinguri“ 
noi, precum ou sau bacon. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Nu toate condimentele i 
ingredientele pe care le cumperi 
pentru a le folosi la gătit este 
indicat să le ţii în frigider. Pentru 
unele este mai indicat să stea la 
temperatura camerei.

 Pentru a te asigura că ai parte 
de cea mai lungă perioadă de vala-
bilitate (şi cea mai intensă aromă) 
din tot felul de ingrediente comune, 
cum ar fi  ketchupul, siropul de 
arţar sau sosurile picante, iată o 
listă cu recomandări, prezenta-
tă pe gustarte.ro:

 1. Siropul de arţar.  Dacă aveai 
senzaţia că îl poţi păstra şi în du-
lapul de bucătărie sau debara, este 
momentul să începi să îl păstrezi la 
frigider. Siropul de arţar poate dez-
volta mucegai dacă sticla este lăsată 
afară.

  2. Ketchupul.  Multe persoane 
încă se contrazic pe ideea dacă un 
borcan sau o sticlă de ketchup ar 
trebui ţinute la frigider. Dacă el este 
aşezat pe masă în multe dintre piz-
zerii, o serie de persoane au senzaţia 
că îl pot ţine şi acasă tot pe masă sau 
pe un raft. Dar situaţia depinde doar 
de cantitatea de ketchup şi de cât de 
repede intenţionezi să îl utilizezi. 
Ketchupul deschis poate fi  stocat în-

tr-un dulap timp de până la o lună, 
dar dacă nu îl vei folosi prea des în 
această perioadă, mai bine păstrea-
ză-l în frigider.

  3. Muştarul . În cele mai mul-
te cazuri, muştarurile pe bază de 
hrean sau cu usturoi trebuie să fi e 
păstrate la frigider, în timp ce muş-
tarurile simple, care sunt deja con-
servate, pot fi  ţinute şi la temperatu-
ra camerei. Refrigerarea va ajuta la 
menţinerea gustului original.

 4. Maioneza.  Chiar dacă cel 
mai adesea borcanele cu maione-
ză stau pe rafturile cu conserve în 
supermarket, este foarte important 
să nu laşi niciodată maioneza afară, 
indiferent dacă este din comerţ sau 
este făcută în casă. Maioneza se face 
cu ouă, de aceea, odată deschisă, tre-
buie ţinută în frigider.

 5. Uleiurile pe bază de 
nuci.  Uleiurile precum cel de su-
san, nuci sau arahide, care nu sunt 
rafi nate şi sunt făcute din oleaginoa-
se, trebuie să fi e păstrate la frigider, 
pentru a nu râncezi. Sfat suplimen-
tar: şi nucile ar trebui să fi e, de ase-
menea, refrigerate, pentru că astfel 
îşi menţin aroma cel mai bine.

 Condimente pe care nu ar 
trebui să le ii la frigider 

 1. Sosul de soia.  Ai observat că 
sosul de soia rămâne zile întregi pe 
mesele din restaurante? Asta pentru 

că este fermentat şi nu trebuie să fi e 
refrigerat.

  2. Mierea.  Mierea va cristaliza 
şi va deveni imposibil de folosit dacă 
este întărită în frigider. Păstreaz-o, 
însă, departe de lumina directă a 
soarelui.

  3. Sosurile iuţi.  Sosurile pican-
te pe bază de oţet au un termen de 
valabilitate de aproximativ trei ani şi 
nu trebuie sa fi e refrigerate pentru a 
li se menţine prospeţimea.

 4. Ciocolata.  Deşi multe persoa-
ne preferă să ţină ciocolata la rece, 
deoarece nu le place când aceasta 
se topeşte, nu frigiderul este soluţia 
pentru această problemă, ci doar 
depozitarea într-un spaţiu uscat, de-
parte de lumina soarelui. La frigider, 
grăsimea care de regulă este omoge-
nizată în conţinutul ciocolatei va în-
cepe să iasă la suprafaţă: vei remarca 
acest proces atunci când vei vedea o 
pojghiţă fi nă, albă, pe ciocolata ta. 
Acela este untul sau alte grăsimi din 
interiorul produsului. Este în regulă 
să o consumi şi aşa, dar gustul nu va 
mai fi  la fel de bun.

 5. Busuiocul.  Busuiocului îi 
place căldura, iar la frigider nu va 
face decât să se ofi lească mai repede. 
Dacă ai luat mai mult, păstrează-l, 
mai bine, ca pe fl ori, într-un borcan 
cu apă, undeva la lumină. Sau usu-
că-l (pe o coală curată), dar îşi va mai 
pierde din aromă. 

PENTRU P STRAREA AROMEI I A DURATEI DE VALABILITATE    SFATURI

Ciocolată 
caldă            
cu vin ro u 

O băutură pentru sezo-
nul rece a făcut furori pe
Pinterest în ultima perioa-
dă. Este vorba despre cio-
colata caldă cu vin fi ert.

    INGREDIENTE. 140 grame 
ciocolată neagră, tocată mărunt, 
2 linguri pudră de cacao, 2
linguri zahăr brun, 1/4 linguriţă 
scorţişoară măcinată, 4 căni 
lapte, un praf de sare, 1 1/2
cană de vin roşu, batonaşe de 
scorţişoară şi extra pudră de 
cacao, pentru servire (opţional).

PREPARARE. Amestecă
ciocolata, crema de cacao,
zahărul şi scorţişoara într-o 
cratiţă mare. Adaugă laptele şi 
dă totul la fiert, pe foc mediu, 
amestecând din când în când. Tot 
procesul ar trebui să dureze circa
5 minute. Adaugă sarea. Scoate 
compoziţia de pe foc şi adaugă 
vinul. Împarte totul în opt pahare
sau căni, ornează-le cu un baton
de scorţişoară şi pudră de cacao 
şi serveşte-le, potrivit unei reţete
on-line, de pe foodstory.ro.  M.Z. 

PACHE ELE           
DE „HAI ODAT , 
PRIM VAR !“
INGREDIENTE. Pen -
tru 10 pache ele de 
„primăvară“ se folosesc 100 
grame mango, 100 grame m r, 
100 grame par , 100 grame 
c p uni, 100 grame kiwi, 100 
grame banane, 100 grame 
ananas, câteva frunzuli e de 
ment , 10 foi de orez. Pentru 
sosul de ciocolată albă se 
folosesc 150 grame ciocolat  
alb , 75 ml smântân  pentru 
fri c , 150 grame de vi ine 
congelate. 

PREPARARE. Se taie 
fructele (grosime i form , dup  
preferin e). Se prepar  o crem  
extrafi n  i m t soas , doar din 
ciocolat  alb  i smântân  natu-
ral  pentru fri c . 150 de grame 
de ciocolat  alb  se pun la topit 
la bain-marie împreun  cu 75 ml 
smântân  lichid . Se amestec  
cu un tel pân  ce se ob ine o 
compozi ie omogen . Ciocolata 
alb  trebuie s  aib  un con inut 
mare de unt de cacao i nu alte 
gr simi vegetale hidrogenate, 
altfel ri ti ca aceasta s  se granu-
lizeze, în loc s  se topeasc . Se 
preg te te o farfurie adânc  cu 
ap  c ldu , pentru a se înmuia 
foile de orez. Se trece fi ecare 
foaie de orez prin ap , se pune 
pe un fund de lemn, se a az  
câte o felie din fructe diferite i se 
ruleaz  foaia de orez, precum o 
sarma. Îndoind capetele i rulând. 
Se pun i ni te frunzuli e mici de 
ment  pentru un twist mai fresh. 
150 de grame de vi ine congelate 
i sosul de ciocolat  alb  se pun 

în blender. Se taie pache elele 
de prim var  în jum t i, se 
pune o lingur  zdrav n  de cio-
colat  alb  pe fundul farfuriei, 
se presar  vi inele înghe ate i 
sf râmate, potrivit unei re ete 
de pe site-ul masterchefului Adi 
H dean.   M.Z.

re eta            
de weekend

Condimente pe care 
este bine să le refrigerezi

sursa foto Pixabay

  sursa foto Foodstory

sursa foto adihadean.ro
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Apple, Samsung, Amazon şi 
alte companii de tehnologie cu in-
fl uenţă globală şi-au intensifi cat 
în ultima vreme eforturile pen-
tru combaterea risipei de materii 
prime. Printre măsurile luate se 
numără înlocuirea ambalajelor 
din plastic cu soluţii prietenoase 
mediului înconjurător şi colecta-
rea sistematică a electronicelor 
ajunse la fi nalul duratei de via-
ţă. Deloc ieftină, reciclarea dis-
pozitivelor high-tech cum sunt 
produsele smartphone, aparate 
foto digitale, laptopuri şi tablete 

are şi unele benefi cii, măcar la 
partea de imagine. Pe lângă com-
puşi chimici otrăvitori, sticlă şi 
resturi de carcasă se găsesc şi 
metale valoroase, cum ar fi  litiu, 
aluminiu, cupru, aur şi argint. 
Individual, cantităţile de materii 
prime recuperate sunt mici, însă 
cu nenumărate gadgeturi vechi 
scoase din folosinţă în fi ecare an 
se adună adevărate comori, valo-
rând milioane de dolari.

Reafi rmând angajamentul 
faţă de folosirea în mod respon-
sabil a resurselor planetei, auto-
rităţile japoneze anunţă că toate 
medaliile pregătite pentru decer-
nare la Jocurile Olimpice de Vară 

din 2020 
sunt obţinute 
din metale reciclate.

Potrivit statisticilor ofi -
ciale, doar în regiunea capitalei 
Tokyo au fost colectate spre re-
ciclare în anul 2018 dispozitive 
electronice în greutate de 47.488 
de tone. Alte cinci milioane de 
telefoane mobile au fost strânse 
în cadrul unei campanii de colec-
tare iniţiată de un mare operator 
telecom din regiune.

După  procesare, din electro-
nicele reciclate au fost recuperate 
peste 30 kg de aur, 4.082 kg de ar-
gint, 2.720 kg de bronz şi multe alte 
materii prime.

Un singur telefon 
iPhone conţine în me-

die 0,034 grame de aur 
şi 0,34 grame de argint, 

precum şi alte materii prime 
valoroase cum ar fi litiu din 
acumulatori şi aluminiu din 
şasiul carcasei. Per total su-
mele obţinute prin valorifi ca-
rea materiilor prime recuperate 
nu acoperă costul operaţiunii de 
reciclare, fi ind necesară fi nanţa-
re suplimentară, obţinută plin 
aplicarea de taxe asupra echi-
pamentelor nou comercializate 
şi contribuţia directă a marilor 
producători  de electronice.      

 sursa go4it.ro

 TELEFOANELE 
CARE EMIT         
CELE MAI MULTE 
RADIA II
TOP. În ciuda faptului c  
smartphone-urile sunt dispozitive 
pe care le avem cu noi peste 
tot, exist  riscuri în utilizarea lor, 
datorate în special radia iilor pe 
care acestea le emit. Majoritatea 
dispozitivelor de pe pia  din acest 
moment nu sunt foarte periculoase, 
îns  multe dintre ele se apropie 
destul de mult de limita teoretic  
de 1,6- 2,0 SAR (W/kg). Printre 

modelele de pe pia  care emit 
cele mai multe radia ii se num r  
modele de la OnePlus, Xiaomi, 
HTC şi chiar Apple şi Google.
Statista a publicat un raport 
referitor la nivelul de radia ii emis 
de mai multe dispozitive mobile 
populare de pe pia  şi a realizat o 
list  cu cele mai „periculoase“ 16 
modele de smartphone. Desigur, 
pot exista modele mai periculoase, 
în special de la produc tori mai 
pu in cunoscu i, îns  acest „top“ 
doreşte s  informeze publicul larg 
despre posibilele riscuri la care se 
expun folosind unele dintre cele 
mai puternice şi mai r spândite 
telefoane mobile.Pe primul loc 
în acest top avem Xiaomi Mi A1, 
primul smartphone cu Android One 
al produc torului chinez, acesta 
fi ind urmat de OnePlus 5T, modelul 
lansat în toamna anului 2017. 
Xiaomi Mi Max 3 este urm torul, 
fi ind urmat de cel mai recent 
dispozitiv de la OnePlus, modelul 
6T. Topul continu  cu HTC u12 life, 
Xiaomi Mi Mix 3, Google Pixel 3 XL, 
OnePlus 5, iPhone 7 şi 8, Xperia 
XZ1 Compact, HTC Desire 12, Pixel 
3, OnePlus 6, iPhone 8, Redmi Note 
5 şi ZTE AXON Mini 7.Conform 
Statista, aceste date au fost 
înregistrate folosind smartphone-
urile la nivelul urechii, într-un apel. 
Datele au fost colectate pe data 
de 10 decembrie 2018, deci exist  
posibilitatea ca alte modele care 
s-au lansat în ultimele dou  luni 
s  poat  fi  incluse pe aceast  
list  în viitor. Germania consider  
c  telefoanele mobile nu ar trebui 
s  dep şeasc  0,6 SAR pentru 
a primi certifi care de dispozitive 
„ecologice“.   Valentin Chi u , 
sursa go4it.ro

orientare
Google Maps AR

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Orientarea cu ajutorul Google 
Maps va putea fi  asistată cu indi-
caţii vizuale mult mai simplu de 
urmat decât până acum, sistemul 
numit Visual Positioning System 
(VPS) apelând la tehnologii de 
realitate augmentată şi camera 
foto a telefonului mobil pentru a 
reprezenta cu acurateţe locaţia în 
care te afl i şi direcţia de urmat.

În mod obişnuit, traseul de ur-
mat este redat pe o versiune dina-

mică a hărţilor Google Maps, care 
se roteşte în funcţie de direcţia în 
care ne deplasăm şi avansează pe 
baza coordonatelor de localizare 
stabilite cu ajutorul receptorului 
GPS. Fără repere vizuale directe, 
orientarea poate deveni confuză 
în zone cu intersecţii mai com-
plicate, alegerea traseului ideal şi 
găsirea locului exact unde este fi -
xată destinaţia reuşind abia după 
încercări succesive.

Cu funcţia de navigare AR ac-
tivată în aplicaţia Google Maps, 
reperele marcate pe hartă sunt 

însoţite de indicaţii vizuale su-
prapuse peste locaţia în care ne 
afl ăm, fi lmată cu telefonul mobil 
în timp ce ne deplasăm.

Probabil, una dintre cele mai 
practice implementări a tehnolo-
giilor de realitate augmentată (AR) 
de până acum, funcţia de asisten-
ţă pentru orientare vizuală, afl ată 
deocamdată la fază de testare cu 
un grup restrâns de utilizatori Go-
ogle Maps, este adresată pietonilor, 
folosirea tehnologiilor AR la volan 
distrăgând prea mult atenţia de la 
condus.  sursa go4it.ro

JOCURILE OLIMPICE DIN 2020    JAPONIA

Medalii obţinute 
din telefoane 
şi laptopuri 
reciclate

online
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 CUM Î I 
ÎMBUN T E TE 
SEXUL 
S N TATEA
BENEFICII. Actul sexual 
nu este doar pl cut, ci şi s n tos. 
Iat  doar câteva dintre benefi ciile 
pe care nu ştiai c  le poate aduce 
actul sexual! Cercet rile au ar tat 
c  persoanele cu o via  sexual  
activ  au o imunitate mai ridicat . 
Astfel, oamenii de ştiin  de la 
Universitatea din Pennsylvania 
au descoperit c  studen ii care 
f ceau sex o dat  sau de dou  ori 
pe s pt mân  aveau un nivel mai 
ridicat al anticorpilor comparativ cu 
studen ii care f ceau sex mai rar.

Scade tensiunea arterială
Sunt sute de studii efectuate care 
spun c  exist  o leg tur  între sex 
şi tensiunea arterial . Mai precis, 
unul dintre studiile de referin  a 
ar tat c  actul sexual reduce în 
mod special tensiunea arterial  
sistolic  (valoarea mai mare a 
m sur torii - n.r.).

Risc mai mic de infarct
O via  sexual  activ  este 
benefi c  pentru s n tate - sexul 
cre te ritmul cardiac într-un mod 
benefi c pentru s n tate i ajut  la 
echilibrarea nivelului de testosteron 
i estrogen, astfel c  bolile de 

inim  i osteoporoza sunt inute la 
distan .De asemenea, actul sexual 
reprezint  un bun antrenament 
pentru muşchii pelvieni şi pentru 
evitarea incontinen ei, boal  ce 
afecteaz  30 la sut  dintre femei la 
un moment dat al vie ii lor.   R.B.

  “HORMONUL 
DRAGOSTEI“ 
REDUCE 
INTENSITATEA 
DURERII
EFECT. În timpul actului 
sexual se elibereaz  hormonul 
oxitocin , denumit şi „hormonul 
dragostei“, care, pe lâng  
proprietatea de a aduce starea de 
bine în corp, ac ioneaz  precum 
analgezicele. Astfel, când ai dureri 
de cap, spre exemplu, şi faci sex 
po i sc pa de disconfort. Oamenii 
de ştiin  au efectuat un studiu, în 
cadrul c ruia 48 de persoane au 
inhalat vapori de oxitocin . Dup  
ce au inhalat vaporii, cercet torii 
i-au supus unui test de durere, 
le-au în epat uşor degetele. 
Experimentul a ar tat c  oamenii 
nu au sim it durerea atât de intens. 
Potrivit r spunsurilor voluntarilor, 
intensitatea durerii sc zuse la 
aproape jum tate.

Alte benefi cii
Alung  stresul
Arde calorii.  R.B. 

plăcut          
i sănătos

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 După ani buni de relaţie, actul 
sexual îşi poate pierde din 
spontaneitate şi intensitate. 
Aşteptările pe care partenerii le 
au de la actul sexual sunt de cele 
mai multe ori nerealiste, conform 
opiniei specialiştilor. Pornind 
de la aceste constatări, Megan 
Fleming, psiholog şi sexolog 
din New York, nu înţelege de 
ce partenerii insistă să creadă 
că sexul ar trebui să fi e un act 
spontan, fi indcă în realitate 
se întâmplă de cele mai multe 
ori atunci când partenerii sunt 
relaxaţi şi odihniţi. 

Astfel, sexologii le recomandă 
cuplurilor o serie de trucuri de 
bază care asigură o viaţă sexuală 
activă pe termen lung.   „Când în-

cercaţi ceva nou, relaxaţi-vă şi fi ţi 
prezenţi în momentul res pectiv. 
Încercaţi şi încercaţi din nou, 
pentru a vedea cum vă simţiţi. 
Petreceţi mai mult timp experi-
mentând senzaţii plăcute şi în-
cercând să vă cunoaşteţi mai bine 
nevoile“, spune Megan Fleming.

 Face i cu rândul 
când vine vorba 
de preluarea ini iativei 

„Adesea, unul dintre parteneri 
pare să vrea mai mult sex decât 
celălalt, iar asta poate duce la un 
soi de vinovăţie legată de aceas-
tă dorinţă. În schimb, dacă par-
tenerii fac cu rândul când vine 
vorba de iniţierea actului sexual, 
se poate  ajunge la echilibrarea 
vieţii sexuale“, explică sexologul 
Moushumi Ghose. „Ritualul de a 
sta alături de partener în pat sea-
ra, înainte de culcare, întăreşte 

relaţia. Sunt şanse mai mari să 
faceţi sex dacă purtaţi discuţii 
intime în timp ce încercaţi să 
adormiţi“, subliniază  şi  psihote-
rapeutul  Laurel Steinberg.

 Nu privi i sexul 
ca pe o altă îndatorire 

„Mi-aş dori ca partenerii să 
aloce timp pentru a încetini rit-
mul, pentru a se odihni şi a-şi 
reîncărca bateriile, astfel în-
cât să fi e pe aceeaşi lungime de 
undă din punct de vedere fi zic 
şi emoţional, pentru a se putea 
bucura cu adevărat de activitatea 
sexuală. Constat că multe cupluri 
sunt suprasolicitate şi stresate şi 
văd sexul ca pe încă o sarcină ce 
trebuie îndeplinită pentru a fi  
productiv. În mod ideal, sexul 
ar trebui să ofere cuplurilor un 
spaţiu pentru relaxare şi plăcere, 
dar asta necesită timp pentru de-

conectare în avans“, atenţionează 
sexologul Sari Cooper.

 Nu privi i fi lmele 
pentru adul i drept inamic 
al vie ii sexuale 

"Când pornografi a este o pro-
blemă în cuplu, de regulă nu fi lme-
le pentru adulţi sunt problema, ci 
secretomania care o înconjoară. 
Scoateţi pornografi a din debara şi 
întroduceţi-o în dormitor. Uitân-
du-vă împreună la fi lme pentru 
adulţi puteţi declanşa starea de 
excitaţie necesară pentru trezi-
rea dorinţei sexuale. 

Abordaţi pornografi a aşa 
cum faceţi cu un program obiş-
nuit de televiziune şi treceţi 
prin mai multe tipuri de fi lme, 
pentru a-l găsi pe cel care vă 
satisface pe amândoi“, argu-
mentează sexologul Ian Kerner, 
conform feminis.ro. 

„Adesea, unul dintre  
parteneri pare                             
să vrea mai mult 
sex decât celălalt, 
iar asta poate 
duce la un soi                                    
de vinovăţie legată 
de această dorinţă“, 
crede sexologul           
Moushumi Ghose

studiu
Cuplurile obeze au mai pu ine anse s  aib  copii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cuplurile care îşi doresc să facă 
un copil trebuie să ia în calcul o 
multitudine de aspecte. Printre ele 
se numără şi greutatea corporală 
a fi ecăruia dintre parteneri. Acest 
lucru este important deoarece cu-
plurile obeze ar putea avea nevoie 
de mai mult timp pentru concepţia 
copiilor, în comparaţie cu partene-
rii de viaţă care nu se confruntă cu 
excesul de greutate, conform unui 
studiu realizat în Statele Unite.

 Studii precedente efectuate pe 
femei au relevat asocierea dintre 
obezitate şi difi cultatea participan-

telor de a rămâne însărcinate. În 
cadrul cercetării recente, cazurile 
de obezitate la femei şi bărbaţi, lu-

ate separat, nu au fost asociate cu 
un timp mai îndelungat necesar 
pentru concepţie, însă dacă am-

bii parteneri de viaţă erau obezi 
s-a constatat că aveau nevoie de o 
perioadă cu până la 59 la sută mai 
mare pentru concepţie în compa-
raţie cu alte cupluri având o greu-
tate normală.

 "Dacă rezultatele noastre sunt 
confi rmate, specialiştii în proble-
me de fertilitate ar trebui să ia în 
calcul greutatea cuplurilor când le 
consiliază în legătură cu concep-
ţia“, a declarat conducătoarea stu-
diului publicat în "Human Repro-
duction“, Rajeshwari Sundaram, 
de la Institutul Național pentru 
Sănătate Pediatriacă şi Dezvoltare 
Umană "Eunice Kennedy Shriver“ 
din Bethesda, Maryland. 

SFATURILE SPECIALI TILOR    RELA IE

Greşeli pe care aproape 
toate cuplurile le fac în pat

sursa foto www.videoblocks.comAR
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  A 
apărut - la  Editura Hasefer Bucureşti
- un studiu monografi c de amploa-
re, intitulat „O istorie a evreilor 

din Galați - fi le de cronică de la începuturi 
până la marea emigrare“. Autori: Lucian-Ze-
ev Herșcovici și Violeta Ionescu. Cartea are 
două volume și peste o mie de pagini.

 Într-o prefață cu totul lămuritoare, dr. 
ing. Sorin Blumer, președintele Comunității 
Evreilor din Galați, observă că  „au mai fost 
scrise în trecut monografii despre evreimea gălă-
ţeană, dar niciuna atât de cuprinzătoare şi aşe-
zată pe o structură specifică cercetării istorice“,
precum cea de față. Este truda și talentul au-
torilor  „de a face cunoscută oricărui doritor (isto-
ric, om de cultură sau simplu cititor) tumultuoasa 
istorie a evreilor gălăţeni şi inf luenţa acestora în 
toate domeniile de activitate“.  Aspectele evoca-
te în carte sunt expuse și analizate  „în strânsă 
corelare cu dezvoltarea României, ref lectată în 
evoluţia oraşului Galaţi, privit ca unul cosmopolit 
şi care, din păcate, nu a fost ferit de nenorocirile 
provocate de războaie“.

 În partea întâi a monografi ei, amplă, 
bogat documentată, consacrată istoricului 
comunității, se prezintă informații și despre 
evenimentul din 30 iunie 1940, numit  „Ma-
sacrul de la Gara din Galaţi“.  Iată faptele, așa 
cum sunt ele evocate la pag. 119 și următoa-
rele din primul volum:  „La 30 iunie 1940, după 
răpirea Basarabiei, lângă Gara de călători din 
Galaţi s-a petrecut un «incident» între un grup de 
persoane închise într-un lagăr rudimentar special 
amenajat, printre care se af lau şi mulţi evrei care 
doreau să treacă în Basarabia, şi o unitate a arma-
tei care îi supraveghea. «Incidentul» s-a soldat cu 
circa 400 de victime în rândul civililor care voiau 
să plece în Basarabia. Documente identificate şi 
citate recent au dovedit că au existat ordine şi in-
citări de deschidere a focului. Probabil că printre 
victime nu erau evrei locuitori ai oraşului Galaţi; 
din acest motiv, tragedia nu a fost cunoscută în 
oraş şi nici nu s-a păstrat în memoria colectivă a 
evreilor gălăţeni decât în mică măsură“. 

 Partea a doua a cărții se ocupă de 
personalități, începând cu cele care s-au im-
pus în viața comunitară sau în fruntea cultu-
lui mozaic și continuând cu persoane impor-
tante din viața economică, socială, culturală 
a Galațiului. Sunt evocați consuli, bancheri, 
oameni de afaceri, industriași, comercianți, 
armatori, ingineri ș.a. În rândul inginerilor 
am întâlnit și numele lui Morel Goldenberg, 
soțul fostei mele colege de liceu, Sofi a Bilig, 
amândoi stabiliți de multe decenii în Isra-
el. Interesantă și instructivă este consulta-
rea capitolelor care evocă nume de medici, 
avocați, magistrați. Secțiunea de viață soci-
ală readuce în atenție mulți profesori (între 
ei Barbu Leibovici, fostul director al Școlii 
Postliceale Sanitare „Carol Davila“), însă și 
Elsa Friedrich, profesoara mea de matemati-
că din liceu, emigrată încă din 1963 în Israel), 
istorici, precum Eliezer Rosenbaum-Ilan sau 
Eugen Preda, „părintele radioului modern“ 
din România. Un nume mare este cel al lui 
Henric Sanielevici, sociolog, fi losof, critic li-
terar și publicist, legat și de Galați, unde a 
fost o perioadă profesor de limba franceză. 
Din rândul scriitorilor este amintită Olga 
Brateș/ Landau, poetă, traducătoare, soția 
lui Dinu Landau, fost redactor-șef la ziarul 
„Viața nouă“ din Galați (unde au mai lucrat și 
fotoreporterul Ghidali Bercovici /G. Bercov, 

Raul Șușnea sau Ili Goldenberg); cunoscuta 
poetă Nina Cassian s-a născut la Galați și a 
murit la New York, în vârstă de aproape 90 de 
ani, Ovid S. Crohmălniceanu/ Moise Cahn, a 
fost un redutabil critic literar al epocii sale. 
Sebastian Costin, poet, publicist și cronicar 
dramatic, născut la Galați, a lucrat o vreme 
ca secretar literar al Teatrului Dramatic (de 
stat), apoi ca ziarist la „Scânteia tineretului“, 
activând ulterior ca scriitor în Israel, unde 
a și murit. Dramaturgul Mihail Davidoglu/ 
Moise Davidson, poetul Grișa Gherghei/ Harș 
Segal, poetul Barbu Nemțeanu/ Benjamin 
Deutsch (Vă amintiți, cred, poemul său care 
începea astfel: „Galați, oraș cumplit de ne-
gustori,/ La tine stă poetul ca-n Sodoma!“), 
dramaturgul Dumitru (Dolfi ) Solomon (re-
prezentat în mai multe rânduri pe scena 
Dramaticului gălățean), criticul de artă 
George Radu Bogdan, criticul de fi lm Tudor 
Caranfi l, regizorii de teatru Valeriu Moises-
cu, Crin Teodorescu și Adrian Lupu (cel din 
urmă ocupând, după 1989, timp de câțiva 

ani, și funcția de director al Teatrului Dra-
matic „Fani Tardini“), pianistul de renume 
mondial Radu Lupu, dirijorul Ury Schmidt 
și mulți alți muzicieni, artiști plastici sau 
oameni de cultură au rămas în conștiința 
publică, grație muncii și talentului lor, puse 
în slujba colectivității.

 În fi nal, doar câteva cuvinte despre au-
torii acestei lucrări de excepție. Lucian-Zeev 
Herșcovici ,  istoric, absolvent al Liceului „Vasi-
le Alecsandri“ și al Universității „Al. I. Cuza“ 
din Iași, doctor în istorie al Universității din 
Montpellier, premiat de Academia Română, 
este autor a numeroase cărți importante în 
domeniu. Violeta Ionescu, scriitoare, publi-
cistă (la „Viața liberă“, „Călăuza ortodoxă“) 
și editoare, s-a făcut cunoscută în ultimii 
ani prin romanul istoric „Dioclețian, fi ul 
lui Jupiter“, „Sărbătorile Antichității“, „Mis-
terele Galaților, povestiri aproape adevăra-
te“, cartea de poezii „Perpetuum nobile“ și 
multe alte lucrări, unele în colaborare. 

  Dan Plăe u 

„O istorie a evreilor 
din Galaţi“

LUCIAN-ZEEV HER COVICI I VIOLETA IONESCU    CONSEMN RI 

 
. Poeta Lumini a Dasc lu ne-a 
onorat vinerea trecut  cu prezen a 
i ne-a citit un grupaj de poeme din 

cartea abia publicat  la editura Cartea 
Româneasc , „fi ara. nevis torul. 
trei“. Versurile s-au ridicat la nivelul 
prestigiului de care se bucur  editura. 
Limpezi, clare, cu inser ii din cotidian, 
dar i ambigue pe alocuri, cu voci 
lirice care înv luie în mister, poemele 
au cucerit audien a. Poeta a f cut 
un efort i a venit din Br ila special 
pentru a lectura la cenaclul nostru. Îi 
mul umim frumos i o a tept m cu 
drag i cu alte ocazii. M-au bucurat 
inser iile de lirism, mai ales unde se 
coboar  în cotidian. Nu toate sunt 
la acela i nivel. A  fi  vrut mai mult  
vioiciune. E un discurs cu inser ii de 
liric . Multe poeme foarte reu ite. 
(Stela Iorga) Unele poeme curg 
prea lin. E un grupaj omogen, reu it. 
Îmi plac referin ele intertextuale. Îi 
st  bine în poeziile scurte. Exist  
i poezie de for , revoltat . Sunt 

pl cut impresionat! (Iulian Mardar) 
Grupajul a fost foarte bine ales. E o 
poezie matur . Sunt mult mai bune 
decât precedentele. Aceast  carte e 
un fel de moarte ritualic , un început 
de via  nou . Parc  preg ti i altceva. 
Un fel de neo-existen ialism. (Adi 
Secară) Poezie modern , cu versuri 
ultra-ultra-îngrijite. Respir  feminitate. 
Este fan Meryl Streep i ar trebui s  
fi e reciproc. (Nelu Păcuraru) Mi-au 
pl cut. Curg bine. Exist  în spate 
experien . Exist  un joc via -moarte 
bine gestionat. E un fel de a spune 
lucrurile care pare c  vine din mai 
multe direc ii. (Matei Leonard) Mi-a 
pl cut, abia a tept s  citesc cartea. Pe 
alocuri v-am sim it îndr znea . V-a  
fi  vrut mai îndr znea . O impresie 
foarte bun . (Marius Grama) Fiecare 
poem vine cu o poveste, asta mi-a 
pl cut mult. Îmi plac poemele mai 
scurte. În cele lungi, parc  unele zone 
sunt lipsite de tensiune liric . Discursul 
liric e direct i limpede. O poezie 
înc rcat  de sens. (Anca erban 
Gaiu) Un sentiment confortabil. 
Cuvintele cap t  o alt  semnifi ca ie 
decât cea obi nuit . E o senza ie c  
te mi ti într-un univers plin de taine, de 
mister. (Grigore Postelnicu) Îmi plac 
pove tile pe care le scrie. Sunt adeptul 
unor versuri mai scurte. Logic  i 
cursivitate. Parc  uneori se dilueaz , 
se împiedic . A  vrea o poezie mai 
concentrat . (Virgil Andronescu) 

Vineri, 15 februarie, ora 18.00, la sediul 
„Viaţa liberă“, ne va citi Stela Iorga.

 Andrei Velea 

Cenaclul 
„Noduri 
i Semne”

Poezia           
pe care 
o cite te       
Meryl Streep
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CU PESTE DOU  MILIARDE DE ANI ÎN URM     STUDIU

Cele mai vechi forme 
de viaţă de pe Terra 
capabile să se deplaseze
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cele mai vechi forme de viaţă 
de pe Terra capabile să se 
deplaseze datează de acum 
2,1 miliarde de ani, potrivit 
unui studiu publicat luni, care 
descrie "cele mai vechi urme 
fosile’’ dotate cu mobilitate 
şi relansează dezbaterea 
asupra datei apariţiei primelor 
organisme complexe pe Pământ, 
potrivit AFP, citat de Agerpres.

"Mişcarea este un indicator 
al unei anumite ‘complexităţi 
biologice’“, a explicat pentru 
AFP Abderrazak El Albani, de la 

Universitatea din Poitiers, unul 
dintre autorii studiului publicat 
în revista Academiei americane 
de ştiinţe (PNAS).

Primele forme de viaţă apărute 
pe Terra, în urmă cu circa 3,5 mi-
liarde de ani, erau unicelulare, or-
ganisme formate dintr-o singură 
celulă, aşa cum sunt bacteriile.

Formele de viaţă complexe, 
cum ar fi  plantele şi mamiferele, 
au în compoziţie celule denumite 
‘’eucariote’’, care au cromozomii 

online

PRIMELE FORME                         
DE VIA  AU AP RUT                        
PE TERRA                       
ÎN URM  CU CIRCA 
3,5 MILIARDE DE ANI

 Eucariote  Eucariote 
 

  Protozoarele, ciupercile, 
plantele i animalele sunt 
organisme eucariote 
În sistemele de clasifi care 

g

noi cu 7 regnuri i 3 domenii, 
regnurile eucariote sunt: 
Chromista, Fungi, Protista, 
Plantae, Animalia 
 Celulele eucariotelor conţin 
organite citoplasmatice, 
a a cum sunt mitocondriile, 
cloroplastele etc. 
 Organisme unicelulare sunt 
unele ciuperci i protozoarele, 
iar pluricelulare sunt în 
totalitate animalele i plantelee

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-
PROFESIONI TI (16)

 
„Uite-l! E profesionist, nici nu 
ştii câte poate să facă! E şi cu... 
«voice activated»”, se lăudă Bişu, 
băiatul ziaristului de la Sport, 
întinzându-l Suzanei. În vară, 
Bişu mersese cu Suzana la plajă şi 
de atunci nu îi putea refuza fetei 
poliţistului aproape nimic. Mă 
rog, mai fuseseră şi alţi colegi de 
şcoală pe plaja aia, ea nu-l lăsase 
să-i dea primul “pup” din viaţa 
lui, dar orişicât… Băiatul vru să 
ştie totuşi la ce îi trebuia ei un 
reportofon. “Ştie oricine: orice 
detectiv bun are reportofon. Şi 
pistol. Pistol am, doar că al meu 
e de plastic”, explică ea. Băiatul 
o rugă să nu ţină însă scula 
mai mult de trei zile, când tatăl 
lui urma să vină din concediu. 
Apoi ea răspunse la telefon: era 
Terente,  băiatul comisarului 
Arun Pumnea. Colegul ei îi 
vorbea acum “offi cial” – tatăl 
său îl întrebase dacă ştia unde 
o putea găsi pe Suzana şi “o 
ruga” să se dea găsită, căci avea 
neapărată nevoie de ea ca martor. 
“Deocamdată, nu m-ai găsit, 
vorbim mai târziu”, decise fata să 
mai câştige ceva timp.

Stăteau în parc, “ancheta” 
copiilor ajunsese într-un punct 
mort – de fapt, nici nu începuse! 
“Chiar nu-ţi aminteşti nimic 
despre tipul care a tras în 
taică-tău?” – încercă şi Guriţă, 
gândindu-se la propriul tată, 
arestat pe degeaba. “Nţ”, dădu ea 
din cap. “O şapcă şi combinezon 
verde, dar astea nu se pun, 
căci sunt prea multe la fel… 
Cozorocul îi umbrea mutra!  A, 
ba da, ba da: târa un picior.” “L-o 
fi  călcat careva pe bombeu.” “Nu, 
că la un moment dat am văzut 
că avea pe picioru´ ăla ceva ca un 
bandaj ciudat, cu curele, cum să 
spun?” Ea îl sună deci pe  Tăchiţă, 
băiatul doctorului Strauss - 
colegul urma  apoi  ca să-şi 
întrebe discret tatăl unde sunt 
în oraş ateliere de ortopedie şi 
ea îi descrise „bandajul”. Băiatul 
o sună înapoi peste jumătate de 
ceas: „În primul rând, babacu´ 
zice că el nu repară picioare, 
nu-i ortoped, el e medic legist!” 
„Aha, nasol”, se întristă fata. 
„Dar a completat că orice medic 
deşteeeept nevoie mare trebuie 
să se priceapă «cât de cât la cât 
de câte». Este vorba deci, după 
descrierea ta, de o orteză tip atelă. 
Numai că atela asta trebuia pusă 
pe sub pantaloon şi nu la vedere! 
Probabil că ăla are pielea sensibilă 
şi îl mănâncă de la orteza strânsă 
în chingile alea, aşa crede 
bătrânu .́ Nu, tata n-a intrat la 
bănuieli, ştie că sunt ciudat şi 
întreb tot felul de lucruri. El îmi 
răspunde automat.” Fata închise, 
după ce afl ă şi adresa celor două 
ateliere de ortopedie. “Cred că ar 
fi  trebuit să întreb şi de cabinete 
pentru boli de piele”, gândi ea cu 
voce tare. (va urma)  V. Cilincă 

localizaţi în nucleu. Comunitatea 
ştiinţifi că a ajuns la un consens 
în ceea ce priveşte data apariţiei 
eucariotelor, cu 1,8 miliarde de 
ani în urmă.

"Am descoperit urme de miş-
care pe verticală, oblic, pe orizon-
tală. Cu toată consideraţia pe care 
o am pentru lumea bacteriilor, 
acestea sunt incapabile să se de-
plaseze în acest mod“, a precizat 
geologul. "Sigur este vorba despre 
eucariote!“.

Până în prezent, cele mai vechi 
urme de mobilitate, descoperite 
în Australia, SUA, Canada, Africa 
etc, datează de acum 570 de mili-
oane de ani. Abderrazak El Albani 
şi echipa sa au făcut deja vâlvă în 

2010 după ce au anunţat descope-
rirea, în acelaşi sit arheologic din 
Gabon, a unor fosile de organisme 
‘’pluricelulare’’, cu o vechime de 
2,1 miliarde de ani, respectiv cu 
până la 1,5 miliarde de ani mai 
devreme decât ceea ce era ştiinţi-
fi c atestat anterior.

Este vorba despre "un boom 
biologic“ care s-a produs în con-
textul unei schimbări de mediu. 
Pe atunci, Terra ieşea din era glaci-
ară. În procesul de topire, gheaţa a 

eliberat cantităţi importante de 
oxigen şi de nutrienţi, ceea ce a 
permis formelor de viaţă să trea-
că într-o nouă etapă de evoluţie, 
a explicat geologul. Descoperirea 
din 2010 a ajuns pe coperta revis-
tei ştiinţifi ce britanice "Nature“, 
chiar dacă, potrivit experţilor, 
"semnele de întrebare ridicate 
erau mai numeroase decât răs-
punsurile oferite“.

Ulterior, El Albani, împreu-
nă cu echipa de cercetători pe 
care o coordonează, a continu-
at să caute dovezi în bazinul 
Franceville din Gabon, "un sit 
unic din punctul de vedere al 
conservării“, descoperind aceste 
"dovezi de mobilitate“. "Este vor-

ba despre structuri tubulare, cu 
diametrul relativ constant (mai 
mulţi milimetri), mai mult sau 
mai puţin sinuoase, care traver-
sează straturile sedimentare“, 
se precizează într-un comunicat 
al CNRS. "Analiza geometriei şi 
a compoziţiei chimice a aces-
tora demonstrează că originea 
lor este biologică şi că sunt con-
temporane cu depozitele de se-
dimente“, se mai precizează în 
comunicat. AR
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ORIZONTAL:  : 1) Florile r ului încol ite din orgolii. 2) Femeia model în viziunea 
autorului – Strada mic  dând într-o balustrad ! 3) Datul cu gura pentru 
între inere la mas . 4) Intrarea în atmosfer ... la aterizare! - ar  de vis pentru 
marile realiz ri. 5) Finalizare într-un atac... marcat în direct – Strop la vân toare 
dintr-o ploaie ucig toare. 6) Ordin...caporal! – Perechea celui mai mare comic al 
lumii de început – Sunt în mi care! 7) În ela i... la drumul mare – A gr bi sfâr itul 
într-o ac iune... de mas . 8) Mi c ri de scen  realizate pe poante. 9) Afl  at în 
ultimul hal, vorbind despre vase – Trecut de luna a asea... în ordine fi ind. 10) 
Ceea ce e, în mod normal, pe placul nostru, când avem de ales.
VERTICAL:  1) Vorbitor de limb  goal  i neexpresiv  – Cuprins de chin! 2) Duce 
vorba de bine din poart  în poart  – Pui de lei într-o cu c  la purt tor (sing.). 3) 
Lansat la ap  în mare pericol fi ind – Serviciu de ap  pentru marinare. 4) Secret 
de serviciu pentru rezolv ri reprobabile – În iruiri de valoare scoase pe gât de 
femeie. 5) Dezvoltat  printr-o mi care continu  de mas . 6)  Cutia cu balast 
purtat  de vânt – Ie irea din intersec ie! 7) Str jerii apelor cu bra ele spre cer 
– Uscat  în pustiu! 8) Exprimare de-a dreapta rozelor – A se manifesta în stil 
animalic, când vine vorba. 9) Se aude c  merge ceas – Înscris la medicin ! 10) 
Femeia cu sarcini precise, la ar  – Cuf r de valoare derivat din spi e!

rebus
Presta ii

Plâns în trepte

Doamne, cerul plânge iar

Lacrimi, una câte una,

Norul oacheş, greu hoinar

Spală stelele şi Luna...

Trist e cerul şi amar

Varsă-n lacrimile sale,

Săgetat de aşchii, jar,

Umbrele... fenomenale...

Printre lacrimi solitar

Rup din aer în mişcare,

Calc pe raze-n mod barbar

Trec, respir, prin înserare...

Lacrimi am în buzunar

Cuibărite la căldură,

Doamne, cerul plânge iar

Apă (plată) în natură!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerci ii de încruci are

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AR, EC, IP, PS, RR, TI; 
A I, ATU, A I, ICI, MUR, PIR, SA , TEI; 
ASIN, ATEE, BICI, SUNA, LIN , UIMI; 
I IRE, MOA , NISIP, OASTE, PITIC, STRAT, URMA ,  
MOBR , DULIE;
ERITEM, R NIT ; 
CARTIER, CIOTURI; 
NEREU IT , SCOP FINAL; 
OMBILICURI, SUM  DE BANI; În
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8 1 6 5
2 6

5 2 8
5 9 8 3 2

3 7 9 4
9 7 1 5 6

5 6
2 3 7
9 3

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 5 10 11 12 3 8

8 2 13 8 3 9 14

4 10 3 19 3 4 5

1 11 1 2 6 5 10

11 1 2 9 4 2 6

5 6 14 5 7 5 16

7 11 2 6 17 5 6

14 8 14 11 10 3 3

14 8 14 8 7 15 11

17 11 12 8 17 3 6

12 8 9 4 10 3 8

5 4 15 3 2 7 8

2 14 11 10 3 9 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 DA, MI, MX, RE, RI, SS, SV, NA ; 
ACE, ACT, DUE, MII, MOI, NAE, TOR, TRI, VIE ; 
BIOS, DOCT, IACA, MOMI, PENE, TREI, TREN, TU I ; 
ATICE, URMA  ; 
ACUZAT, ARMARE, CAZARE, OMISIV ; 
AMNEZIC, R CITOR ; 
EXTENSIVE, LOCUITORI, SUP  CALD  ; 
STAN I BRAN, TREC TOARE. 

ACETIC, ANONIM, ARIPAT, BARURI, CUTUM , DECALA, FLECAR,  
INTRUS, LUDIC , MENTOR, OBICEI, OPRELI, P R SI, RASIST, 
R T CI, SIROPA, STATIV, STILET, ALUP , TENACE, TERAS , 
TRADUS, UTILAJ, Z RI I. online

OAMENI… I FAPTE 

ORIZONTAL: 
C, G, M, LOCATAR, RESETA, I, 
INACTIV, IMUN, TA, NA, AMARA, 
CAS, SCARA, MAL, UR, ZVAR, P, PL, 
TARG, UL, ALE, AIURI, STELAJE, SS, 
ATELA, LAC.  

CUM TE V D

ORIZONTAL:    
MATA, ARATA, IMAGINAT, V, 
ONIRISM, CE, PENE, OACAR, 
ZEAMA, RIT, NI, BE, BOCI, 
OCHITORI, Z, P, OLARI, MA, TOT, 
LECUIT, IVIRE, IACA.

SUDOKU

2  1 5 6 9 3 8 4 7
3 9 4 8 2 7 1 5 6
6 8 7 5 1 4 3 9 2
4 6 9 2 7 8 5 3 1
5 3 1 9 4 6 7 2 8
7 2 8 1 3 5 9 6 4
9 7 2 3 6 1 4 8 5
8 4 3 7 5 2 6 1 9
1 5 6 4 8 9 2 7 3

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  6 7 9 1 8 4 3 5
9 5 1 3 4 7 2 8 6
3 4 8 5 6 2 7 9 1
6 7 9 8 5 4 3 1 2
1 8 3 2 7 9 6 5 4
4 2 5 1 3 6 8 7 9
8 1 4 7 2 5 9 6 3
7 3 6 4 9 1 5 2 8
5 9 2 6 8 3 1 4 7

M iestrie
Scrupulo i Cântec de slavPl tit la slujb

…

Întrebare
Cuiul potcovarului

D  via
Robotici

Omis !
F r  vlag  !

Legend
Implorat

Bociri
Dat de pr jit

Campion
În decor !

Întors în cal  !
Fa  de om

A t r g na
Trai !

Câini în Delt
De mare

Cap de pisic  !
Cules în fl  oare

Cunun  !
P mânt pârloag

Dat în spa iu
Hazliu

A umbla aiurea
Carie !

Epoc
Sau altfel spus

Gaz de sond
Reverie

Jucatul pe scen
M cel rire

Se duc 
învârtindu-se

P pu  !

Aler i
Cap de pe te !

Centrul cercului !

Pist  ! Ar tat cu 
degetul

Conduc tori în 
for

A lucra
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actor român

O RIZONTAL: Dis de-diminea  coborî în beci cu ceva treburi; în coborâre se lovi 
cu capul de tocul u ii de la intrare atât cât s  vad  stele verzi, asta dup  ce trecu 
prin atelierul complet utilat de care dispunea; în beci spera c  va g si un tas pe 
care îl credea pierdut de ceva vreme; f cu câ iva pa i dar fu cuprins de o lene 
caracteristic  cu acele momente când de nimic nu î i mai arde; nu î i mai arde ? …; 
în clipa urm toare î i aminti c  uit  în buc t rie, pe aragaz, oala cu mâncare; s ri 
peste un rec, un fel de bar  de gimnastic  improvizat de nevast -sa i se gr bi spre 
locul cu pricina; atât i-a trebuit; de rec era prins  mial  gospod riei ce z cea într-un 
mediu umed prins  într-un ghemotoc de a e c zute din ur  nu se tie cum; c r  
cel ghemotoc de a e pân  în iatac i se sim i a a brusc ata at de nevinovata ovin ; 
prinse a ele într-un cui pe care Reti, nevast -sa, avar  cum o tia, îl b tuse în perete 
doar ca s  nu-l arunce; cumplit  situa ie î i zise el…

VERTICAL:  Dar totul culmin  ca în bancurile cu Bul ; asta deoarece, concluzion  
b rbatul, m car spre sear  când va cina în mediul aerat de adierea vântului de 
sear  al gr dinii sale, s  se simt  în largul s u; dar nu a fost s  fi e a a; asta pentru 
c  î i aminti c  ceea ce f cu el în urm  cu trei zile era cât se poate de ilegal; s  te 
pui cu ni te a i în materie e total gre it; i-a vândut hârbul de ata  pe bani buni, 
speculativ chiar, unui tip ce suferea de staz  i asta nu putea uita omul nostru; d du 
o tur  prin gr dina casei, admir  stelele ce se refl  ectau în eter precum nuferii în lacul 
gr dinii sale dar reveni rapid la matc  f r  vreun efort; a rupt un buchet de lalele 
galbene precum aurul grânelor date în pârg, s-a convins c  totul este un e ec, urc  
în Dacia, autoturismul tinere ii sale i dus a fost…
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MEDICIN
În doze mari, anasonul poate 
produce tulburări nervoase

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Datorită uleiului esenţial, 
anasonul stimulează 
peristaltismul intestinal, 
secreţiile salivare, gastrice şi 
pancreatice. Totodată, este 
un stimulator al centrilor 
respiratorii. Consumat timp 
îndelungat însă, acesta 
poate produce efecte care 
deteriorează starea de 
sănătate. Iată de ce indicaţii 
trebuie să ţii seama pentru 
a evita astfel de efecte 
neplăcute. 

Ne-am obişnuit ca faţă de 
plantele medicinale să fi m mai 
puţin atenţi atunci când vine 
vorba de efectele adverse, mer-
gând pe principiul generalist şi 
greşit că ceea ce este natural nu 
are cum să ne facă rău. De fapt, 
de cele mai multe ori, adevărul 
este altul. Şi plantele medicinale, 
sub formă de ceaiuri, decocturi, 
infuzii, uleiuri, ne pot deteri-
ora starea de sănătate, uneori 
destul de serios. Soluţia este să 
întrebăm medicul fi toterapeut 
sau de familie înainte de a ne 
administra sau nu un tratament 
naturist.

 Irită 
mucoasele intestinale 

Spre exemplu, anasonul se 
califi că pentru această categorie. 
Astfel, potrivit „Ghidului plan-
telor medicinale“, coordonat de 
farmacologul dr. Ovidiu Bojor, 
în doze terapeutice, anasonul 
are efecte stimulative asupra 
centrilor nervoşi şi ai circulaţiei. 
Tot la capitolul benefi cii se înca-
drează şi efectul expectorant şi 
de eliminare a gazelor intesti-
nale. În cantităţi mari însă - de 
peste cinci grame de fructe pe 
zi - duce la tulburări nervoase, 
plus că utilizarea îndelungată 

irită mucoasele intestinale. Ule-
iul volatil produce dermatoze şi 
stări alergice, iar în doze mai 
mari de cinci picături pe zi este 
narcotic şi poate provoca acci-
dente cerebrale. Pentru femeile 
însărcinate, anasonul este con-
traindicat. Infuzia se prepară 
dintr-o linguriţă de fructe la o 
cană de apă. Se bea câte o cană pe 
zi, în mai multe reprize. Se poate 
asocia şi cu alte plante medicina-
le, cu respectarea cantităţilor in-
dicate de fi toterapeut. Cantitatea 
recomandată de ulei volatil este 
de cel mult două-trei picături pe 
zi. 

LEAC SAU OTRAV , ÎN FUNC IE DE CANTITATE    INDICA II

Uleiul volatil  
produce 
dermatoze                 
şi stări alergice, 
iar în doze                  
mai mari de cinci 
picături pe zi este 
narcotic şi poate 
provoca accidente 
cerebrale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Foamea este un fenomen psi-
hologic şi fi zic şi, din acest motiv, 
avem uneori pofte de anumite 
mâncăruri, chiar dacă ne este 
foame sau nu. Dar, odată cu tre-
cerea timpului, aceste pofte ali-
mentare (dulci, sărate sau acre) 
pot provoca creşterea în greuta-
te şi probleme de sănătate. Iată 
ce ascunde, spre exemplu, pofta 
de dulce, potrivit dr. Gheorghe 
Mencinicopschi, directorul Insti-
tutului de Cercetări Alimentare. 
Atunci când poftim tot timpul la 

ceva dulce s-ar putea, în faza in-
cipientă, să suferim de o carenţă 

de crom şi de magneziu. Cromul 
este necesar pentru producerea 

factorului de toleranţă la glucoză, 
care este absolut necesar pentru 
funcţionarea normală a insuli-
nei. Când insulina nu mai poate 
transporta glucoza din sânge în 
interiorul celulelor pentru a fi  
transformată în energie, celulele 
sunt permanent înfometate, in-
ducând dorinţa de dulce. Desigur, 
pe de altă parte, o poftă, chiar şi 
intensă, de dulciuri nu este me-
reu semnul unui dezechilibru 
metabolic în organism. Atunci 
când mâncăm prea multe dul-
ciuri pentru o perioadă mai mare 
de timp putem favoriza însă apa-
riţia unor astfel de tulburări. 

 USTUROIUL 
STIMULEAZ  
IMUNITATEA
EFECT. Deoarece stimuleaz  
creşterea nivelului de antioxidan i din 
organism, ine departe bacteriile şi 
virusurile şi stimuleaz  imunitatea, 
usturoiul este considerat a fi  un 
antibiotic natural. Adul ilor li se 
recomand  s  consume zilnic, 
într-o cur  de o s pt mân , doi-trei 
c ei de usturoi proasp t, în diverse 
preparate sau ca mujdei. Aten ie, 
în cazul unor afec iuni gastrice, 
usturoiul nu este indicat, deoarece 
efectele adverse pot dep şi 
benefi ciile.   R.B. 

 GHIMBIRUL 
TE AJUT  S  
EXPECTOREZI
REMEDIU. Schimb rile 
bruşte de temperatur  din aceast  
perioad  a anului te pot face s  
te sim i sl bit, astfel încât po i fi  

predispus 
r celilor 
de sezon. 
Datorit  
propriet ilor 
sale 
antioxidante, 
ghimbirul 
ajut  corpul 
s  se apere 
împotriva 

radicalilor liberi. De asemenea, 
ine departe r celile şi este un bun 

expectorant, indicat în virozele 
tractului respirator superior şi chiar în 
gripe.   R.B. 

 FIERUL, ESEN IAL 
PENTRU 
ORGANISM
MINERAL. Fierul este un 
mineral foarte important pentru via . 
El ajut  la producerea hemoglobinei - 
celulele roşii din sânge, a mioglobinei 

- pigmentul roşu din muşchi, precum 
şi a unor enzime. Doar opt la sut  
din cantitatea total  de fi er provenit  
din alimenta ie este absorbit  în 
organism şi intr  în fl  uxul sanguin. 
Cele mai bune surse naturale de fi er 
sunt fi catul, scoicile, creve ii, carnea 
roşie, carnea de pui, piersicile uscate, 
f ina de cartofi , g lbenuşul de ou, 
nucile, fasolea, sparanghelul, fulgii de 
ov z.   R.B. 

nutri ie
Poftele alimentare pot ascunde diferite boli

AR
H

IV
A 

V.
L.



TURISM
15 - 21 FEB 2019 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Parga este un orăşel din Grecia, 
bijuteria cea mai preţioasă a 
regiunii Epir. Parga este ascuns 
printre stânci şi grădini cu 
măslini, amintind de pitoreştile 
staţiuni turistice de pe coasta 
Amalfi  a Italiei. De fapt, la o 
privire mai atentă, veţi observa 
că majoritatea caselor din Parga 
tradează povestea veneţiană 
a oraşului. Dincolo de casele 
colorate cocoţate pe stânci, 
veneţienii au lăsat în urma lor şi 
ruinele unui castel, destinaţia 
ideală pentru cei care vor să 
surprindă panorame de vis ale 
oraşului şi împrejurimilor.

Majoritatea turiştilor români 
preferă să ajungă aici cu maşi-
nile personale. Odată ajunşi în 
Parga, este recomandat să lăsaţi 
maşinile în parcări şi să descope-
riţi oraşul la pas. Străzile sunt în-
guste, iar locurile de parcare sunt 
limitate, astfel că plimbările pe 
jos sunt mai mult decât indicate. 
Parga este un loc ideal şi pentru 
cei cărora le plac drumeţiile în na-
tură, stâncile abia aşteptând sa fi e 
căţărate. Deşi sunt multe trasee 
ce pot fi  parcurse, municipalita-

tea oraşului Parga are indicatoare 
doar pentru traseul ce duce din 
oraş la plaja Valtos şi de aici la 
vechea fortăreaţă Ali Pasha, din 
satul Anthousa, locul ideal pen-
tru petrecerea unei zile în natură 
şi admirarea peisajelor locale.

Plajele situate în oraş sunt 
Kryoneri şi Pyso Kryoneri, turiş-
tii putând ajunge aici fără niciun 
mijloc de transport. Plaja Kryo-
neri este situată la o distanţă de 
50 de metri de centrul oraşului şi 
îşi întâmpină vizitatorii cu nisip 
fi n, ape cristaline, restaurante, 
taverne, şezlonguri, umbrele şi 
un centru pentru închirierea hi-
drobicicletelor. Trebuie menţio-
nat că plaja nu oferă posibilitatea 
practicării unei game variate de 
sporturi nautice, astfel că amato-
rii de acest tip de sporturi vor tre-
bui să se orienteze spre alte plaje 
din apropierea oraşului, precum 
Valtos sau Lichnos. Un atu al aces-
tei plaje este accesul uşor la micu-
ţa insulă Fecioara Maria, unde se 
afl ă câteva bisericuţe foarte fru-
moase. Puteţi ajunge pe insulă cu 
hidrobicicleta sau înot.

Plaja Pyso Kryoneri este situ-
ată la o distanţă de 350 de metri 
de centrul orașului Parga. Plaja 
are o lungime de aproximativ 180 
de metri, în apropierea ei fi ind si-

tuate numeroase restaurante, ta-
verne și magazine. De asemenea, 
în vecinătatea plajei se afl ă insu-
la Fecioara Maria, dar și câteva 
peșteri interesante și stânci dem-
ne de explorat, precum Skordas 
și Kremidas. Cea mai mare parte 
din plajă este acoperită de pietriș, 
însă veți găsi și o porțiune destul 
de lungă acoperită cu nisip.

Plaja Valtos este situată în 
imediata vecinătate a orașului 
(aproximativ 1,3 km) și este idea-
lă pentru turiști de toate vârstele. 
Puteți ajunge aici pe jos (20 de mi-
nute), cu taxiul acvatic (5 minute), 
scuterul sau mașina (2 minute). 
Plaja are o lungime de aproxima-
tiv 1 km și îi încântă pe vizitatori 
prin apa cristalină și nisipul fi n ce 
invită la relaxare. Plaja este idea-
lă pentru practicarea sporturilor 
nautice, precum jet skiing, wind 

surfi ng, water skiing, scufundări 
și paragliding. De asemenea, exis-
tă un centru pentru închirierea 
de hidrobiciclete și canoe. Datori-
tă numeroaselor facilități pe care 
le oferă turiștilor, această plajă 
este deseori foarte aglomerată.

Dacă preferați o plajă mai puțin 
aglomerată, dar cu un peisaj su-
perb, puteți alege plaja Lichnos. 
Este situată la o distanță de 4 km 
de Parga, turiștii ajungând aici cu 
mașina (5 minute), scuterul sau 
taxiul acvatic (20 de minute). Cei 
care preferă drumețiile mai lungi 
pot ajunge și pe jos. Plaja Lichnos 
se bucură de aproximativ aceleași 
facilități ca și plaja Valtos.

La o distanță de aproximativ 
6 km de Parga veți descoperi 
plaja Agios Giannakis, faimoasă 
pentru claritatea apei sale. Plaja 
este ideală pentru turiști de toate 

vârstele, însă trebuie amintit că 
este acoperită de pietriș. Se pot 
practica sporturi nautice, dar 
deseori acestea îi incomodează pe 
cei care înoată, plaja fi ind destul 
de micuță.

O altă plajă faimoasă în zonă 
este plaja Sarakiniko, aceasta 
fiind situată la o distanță de 
19 km de oraș. Puteți ajunge 
aici cu mașina (35 de minute), 
scuterul sau taxiul acvatic (25 
de minute). Dacă doriți să vă 
bucurați de peisaje de vis, vă 
recomandăm să faceți o plim-
bare cu taxiul acvatic până 
aici. Veți avea ocazia să admi-
raţi coasta de nord a orașului 
și să treceți pe lângă plaja 
Valtos, golfulețe pitorești, 
Mănăstirea Vlacheron și câte-
va plaje mai micuțe.  sursa: 
grecia.de-weekend.ro

O POVESTE VENE IAN     GRECIA

PARGA, bijuteria din Epir
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FILM
 PR

EM
IERDe i Kronos e 

prezentat drept o
entitate fără corp,
personajul care
deformează timpul 
apare ca o fi gură
antropomorfă
translucidă. Dacă 
cineva s-ar lupta
cu el, acela ar fi  
Stephen Strange
JIM STARLIN
creator benzi desenate

ANTIEROU SURPRINZ TOR ÎN ULTIMUL FILM „AVENGERS“    SUPEREROI

. foto

urmări
„Aquaman“ ar putea da startul unor fi lme horror cu monştri din adâncuri

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

DC Comics şi Warner Bros. au 
avut un parte de un succes mai 
mult decât notabil cu „Aquaman“, 
ale cărui încasări globale au ajuns 
la 1,1 miliarde de dolari. Tonul mai 
lejer şi carisma lui Jason Momoa 
au provocat entuziasmul fanilor 
şi au determinat criticii să întâm-
pine cu mai multă bunăvoinţă 
blockbusterul. 

Popularitatea neaşteptată le va 
da cu siguranţă de gândit şefi lor 

studiourilor Warner pentru când 
vor aproba intrarea în producţie 
a noi ecranizări DC.  Dar, până 
atunci, iată o veste la care nu se 
aştepta nimeni: a primit undă 
verde „The Trench“, un spin-off 

horror a cărui acţiune va fi  plasa-
tă în adâncurile populate de mon-
ştrii pe care Aquaman îi înfruntă 
pentru a ajunge la tridentul ce i-ar 
valida poziţia de lider al Atlantidei. 
Scenele din fi lm, în care eroul şi 
Mera (Amber Heard) înfruntă mii 
şi mii de creaturi monstruoase, 
au fost lăudate pentru efectele 
spectaculoase. 

Detalii despre subiect nu au fost 
făcute publice, dar cei de la „The 
Hollywood Reporter“ spun că ni-
ciunul dintre eroii din Aquaman 
nu îşi va face apariţia în spin-of-

ful scris de debutanţii Noah Gar-
dner şi Aidan Fitzgerald. Asta nu 
înseamnă deloc că, dacă horrorul 
are succes, protagoniştii acestuia 
nu-şi vor face loc în continuările 
lui Aquaman. 

Filmul este produs de James 
Wan, un specialist al genului hor-
ror: a debutat cu primul „Saw“ şi 
a regizat, scris sau produs seriile 
„The Conjuring“, „Insidious“ şi 
„Annabelle“. El a produs şi „The 
Curse of La Llorona“, horror care 
se va lansa în România pe 19 apri-
lie. 

FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

"Avengers: Endgame“, fi lm cu 
regia semnată de Joe și Anthony 
Russo, va aduce surprize majore 
pe parcursul celor trei ore de ru-
lare (zvonurile sunt că fi lmul va 
avea 185 de minute). Dacă accen-
tul fi lmului va fi  în mod previzibil 
pus pe "avengerii“ care încearcă 
să îl învingă pe Thanos (Josh Bro-
lin), există speculații că, de unde-
va, va mai apărea o amenințare, 
încă și mai periculoasă.

 De la Living Tribunal (entita-
te cosmică, se pare deținătoare 
a puterii supreme în universul 
Marvel) la Galactus, există din 
plin teorii despre ce anume ar 
fi  această amenințare. O teorie 
interesantă apărută de curând 
susține că "avengerii“ vor avea 
de înfruntat pe însuși stăpânul 
timpului, Kronos.

 Conform celui care a postat 
inițial teoria, citat de comicbook.
com, "avengerii“ vor fi  nevoiți să 
lucreze cu Kronos pentru a da 
timpul înapoi și pentru a anula 
evenimentele din "Infi nity War“. 
În schimbul ajutorului, Kronos 
va ieși din închisoarea în care 
se afl ă pe tărâmul Quantum. 
Bineînțeles, va fi  gata să se răzbu-
ne pe cel care l-a trimis acolo...

 Teoria pare să se sprijine pe fap-
tul că legendarul autor de benzi 
desenate Jim Starlin sugera că vor 
apărea mai multe personaje noi în 
"Avengers: Endgame“. Deși a pre-
zentat-o ca pe o glumă, a insistat 
totuși că va aduce o listă mai lun-
gă pe generic în "Endgame“ decât 
în "Infi nity War“. Fanii benzilor 
desenate Marvel îl vor recunoaște 
pe Starlin drept autorul unor eroi 
cosmici precum Thanos, Drax și 
Gamora - pe lângă Kronos și alte 
noi personaje cosmice. "Deși Kro-

nos e prezentat drept o entitate 
fără corp, personajul care defor-
mează timpul apare ca o fi gură 
antropomorfă translucidă. Dacă 
cineva s-ar lupta cu el, acela ar fi  
Stephen Strange“, a spus Starlin.

 Kronos pare să fi  fost închis 
în tărâmul Quantum pentru 
motive pe care nu le cunoaștem. 
Trebuie să notăm că personajul 
Kronos este bunicul lui Thanos 
și membru dintr-o rasă umano-
idă, The Eternals. Cu studiourile 
Marvel dezvoltând fi lmul pentru 
anul următor, "Endgame“ ar pu-
tea fi  plasat la momentul perfect 
pentru includerea personajului 
în acțiune.

 "Avengers: Endgame“ va avea 
premiera în România pe 26 apri-
lie. Alte fi lme Marvel afl ate în 
pregătire sunt "Captain Marvel“ 
cu premiera pe 8 martie și "Spi-
der-Man: Far From Home“ cu pre-
miera pe 5 iulie. 
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„Răzbunătorii“
ar putea avea adversari noi
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Greşeli pe care 
toate cuplurile 
le fac în pat

11turism
Oraşul Parga, 
bijuteria regiunii 
greceşti Epir

DJ Wanda a petrecut câteva zile de neuitat în România, 
alături de logodnicul ei australian, Karl, cu care locuieşte 
în Londra. Acesta s-a declarat impresionat de ţara natală 
a vedetei, de frumuseţile naturii, dar şi de bucătăria locală.

Astfel se face că, după doar câteva zile petrecute aici, 
a învăţat să gătească sarmale.

“Karl iubeşte România şi abia aşteaptă să 
se întoarcă. Ne-am plimbat prin centrul 

Bucureştiului, mi-a cunoscut prietenii 
apropiaţi şi am ieşit împreună în câteva 

restaurante şi cluburi. Lui Karl îi plac 
acum sarmalele şi a insistat sa afl e 

reţeta ca să-mi gătească româneşte 
atunci când revenim în Londra”, 

povesteşte DJ Wanda.
Karl, iubitul Wandei, este, 

de altfel, foarte priceput în 
bucătărie şi un specialist în 
vinuri, surprinzându-şi deseori 
iubita cu tot felul de specialităţi 

culinare din diferite colţuri ale 
lumii.

“Dintr-o librărie a cumpărat 
chiar şi o carte cu specialităţi 

culinare româneşti, tradusă în limba engleză, şi sunt 
sigură că în următoarea perioadă va mirosi a sarmale 
şi piftie în apartamentul nostru din Londra. Karl 
este şi specialist în vinuri şi spune că sarmalele merg 
foarte bine cu vinul alb Cloudy Bay Chardonnay din 
Noua Zeelandă”, continuă DJ Wanda.

Peste câteva luni, DJ Wanda şi Karl vor reveni în 
România pentru o vacanţă mai îndelungată, în care vor 
bifa staţiunile de pe litoral şi oraşele din Transilvania.

“Vom veni în primăvară şi ne vom plimba prin toată 
ţara. Vreau să vadă cum se distrează românii de 1 Mai 
la noi la mare. Va rămâne surprins, sunt sigură! Vom 
vizita apoi oraşele din Ardeal. Trebuie neapărat să 
ajungem la Braşov şi la Sinaia, dar vrem să bifăm şi o 
vizită la Cluj. Karl este pasionat de motociclete, aşa că 
poate vom face turul ţării cu motorul”, mai spune DJ 
Wanda.

DJ Wanda şi Karl s-au cunoscut vara trecută prin 
intermediul unui prieten comun. Karl este australian, 
însă s-a mutat la Londra în urmă cu 17 ani şi a dezvoltat 
cu succes afaceri în domeniul construcţiilor. Împreună 
locuiesc în capitala Marii Britanii, într-un cartier 
select, unde au case şi vedete cunoscute, printre care 
Richard Gere, Gwen Stefani şi Jamie Oliver.  sursa 
agentiadepresamondena.ro
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DJ Wanda a petrecut câteva 
alături de logodnicul ei ausstrtraa
în Londra. Acesta s-a dedeclclararaa
a vedetei, de frummuuseţeţilile natu

Astfel se e ffaacce că, după doa
a învăţaat t săă gătească sarmmalale

“K“Karl iubeşte RoRomâni
se întoarcă.ă. N Ne-am pl
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“Din
chiar ş

DJ WANDA şi-a 
învăţat logodnicul
să gătească sarmale

Vom veni                     
în primăvară                   
şi ne vom plimba 
prin toată ţara. 
Vreau să vadă                  
cum se distrează 
românii de 1 Mai 
la noi la mare.                    
Va rămâne surprins, 
sunt sigură!
DJ WANDA
vedetă tvAR
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